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Patologia obiegu pieniężnego
w  Polsce

c.- ,T i ' , ,  r Kraików, 28 stycznia-.
Jako objaw dodaKhi należy stwierdzić, że 

sprzeczności nieraz rażące, jakie u nas często 
pojawiały się w pubłicznetn cytowaniu cyfr, 
dotyczących życia gospodarczego, przez różne 
czynniki oficjalne, w ostatnich czasach są co- 

j  raz rzadsze. Redukują się przeważnie tylko do 
różnego uczuciowego traktowania tych samych 
cyfr przesz ludzi o różnem usposobieniu. Gdy 
mowa o stanie obiegu pieniężnego, oraz o jego 

, wpływie na nasze stosunki gospodarcze, p. Kar
piński jest bezkrytycznym, skrajnym optymistą, 
p. Grabski także jeszcze optymistą, przyznając 
jednak, że obieg jest niedostateczny, p. Stecz
kowski pesymistą, a p. Michalski pesymistą 
f a jn y m .  ,

^  n^sz wynosi obecnie około 725 miljo- 
"ow złotych, wliczając w to około 10 miljonów 
dolarów, które jeszcze znajdują się w prywat
nej cyrkulacji. Czyni to około 25 złotych na 
głowę mieszkańca, podczas gdy w ostatnich la
tach przed wojną wartość obiegu w Polsce 

j wynosiła 59 złotych na głowę mieszkańca, a o- 
jbecme wynosi w Zachodniej Europie około 200 
złotych, w środkowej zaś około 80. Szczegóło- 
J P ^ k ^ n a  wartość obiegu wynosi we Francji 
*70 złotych, w Anglji — 230, w Szwajc&rp —■ 
240, w Czechosłowacji—  95, w Austrii — oko- 
ło 90, a nawet na Węgrzech około 85.

Jeśli, uwzględniając podwyżkę cen w po
równaniu z przedwojennemu, przyjmiemy cyfrę 
obrotu przedwojennego w Polsce jako normę, 
poniżej której życie gospodarcze musi (cierpieć 

-■wskutek anemji obiegowej, po winilibyśmy mieć 
2.200 do 2.300 miljonów złotych w obiegu, a 
mając ich zaledwie 725 miljonów, mamy obieg 
mniej więcej o dwie trzecie za rzadki. Obrót w 
20 naszych większych banitach w roku 1924 
wynosił istotnie tylko 37 proc. obiegu przed
wojennego.
... P* minister Grabski powołuje się na to, 
ze w r. 1900 obieg na ziemiach Polski był taki 
sam, jak teraz, to trzeba uwzględnić, że inten
sywność życia gospodarczego na ziemiach pol- 
stich  w r, 1900 była nietylko nieporównanie

izszą, niż np. w r. 1913, ale w każdym razie 
~ . o  wiele niższą, niż obecnie. Nadto min.
, p ski o tyle jeszcze się myli, że mówiąc o 
cyfrach w r. 1900, nie uwzględnia wielkiego do- 
ipływu walut zagranicznych z przesyłek erai- 
Igranckich, oraz z lokaty polskich papierów za
granicą, które to pozycje, aktywne nietylko w 
bilansie płatniczym, lecz także, przynajmniej 
w  poważnej części, w samym obiegu, były wów
czas nieporównanie wyższe, niż teraz.
I W porównaniu zaś z crbecną gęstością obiegu 
W państwach zachodniej i środkowej Europy 
item jaskrawej występuje anemja obiegowa Pol
ski, że w tamtych państwach sieć komunikacyj
na jest bez porównania gęściejsza i przeważnie 
w  przeciwieństwie do Polski niema tam ogrom
nych przestrzeni, odciętych od świata, w któ- 
iirych pieniądz ginie dla ogólnego obiegu na dłu- 
igie czasy. Nadto istnieje tara bardzo rozwinięty 
obieg bezgotówkowy, który i w Polsce był 
przed wojną znacznie większy, niż obecnie.

Prawdą jest, że przed rokiem wartość obiegu 
w Polsce, wliczając w to kursujące wtedy o

wiele silniej niż obecnie, ale zwykle bardzo pod 
tym względem przeceniane dolary, dochodziła 
najwyżej do 200—250 miljonów złotych. Od 
roku obieg w Polsce zgęstniał trzy do czterech 
razy. Nie można jednak zapominać, że wskutek 
ucieczki od marki polskiej szybkość obrotów 
była wtedy zawrotna, conajmniej kilka razy 
wyższa od obecnej, a nadto, że ceny, które 
przed rokiem, t. j. z końcem grudnia 1923 r. 
dopiero dochodziły do równi z cenami przed
wojennemi, podniosły się od tego czasu o kil
kadziesiąt procent, co oczywiście wpływa pa 
zwiększenie głodu obiegowego. W roku 1923, 
a także w latach poprzednich, nie działała zre
sztą obecna śruba skarbowa, która sprawia, że 
(według cyfr z wiosny r.1924) cały obieg mu
siałby 6 razy do roku przepłynąć z długiemi 
postojami przez kasy skarbowe, a według cyfr 
obecnych (przy budżecie 2-miljardowym) dwa 
i pół raza, podczas gdy za normę uważa się 
jednorazowe przepłynięcie całego obiegu przez 
karsy skarbowe w ciągu roku.

Przed rokiem, a nawet później jeszcze, p. 
minister Grabski sądził, że dostaleczność obie
gu, łącznie ze śrubą skarbową, wywoła obniż
kę cen. Doświadczenie pokazało, jak bardzo w 
tym punkcie się omylił. Wprawdzie ceny hur- 
towne wielu wyrobów przemysłowych, a prze- 
dewiszystkiem surowców i półfabrykatów, spa
dły i utrzymują się na stosunkowo niskim po
ziomie, ale za to z jednej strony ceny artyku
łów żywności oraz różnego rodzaju świadczeń 
osobisty cli bardzo poszły w górę, a z drugiej 
niejednokrotnie niskość cen wyrobów przemy
słowych jest spowodowana nie niskością ko
sztów ich produkcji, lecz brakiem zbytu, co 
także po części łączy się z anemją obiegu, jest 
zatem rujnującą dla przemysłu. W ostatecznym 
efekcie niedostateczność obiegu wywołała nie 
obniżkę ogólnego poziomu cen i kosztów u- 
trzymania, ale zahamowanie produkcji i przy
czyniła się do tego — że kapitalizacją postę
puje ślimaczym krokiem. Jest ona pośrednio 
współwinną braku i drożyzny kredytu, ponie
waż kapitały rzeczowe w Polsce są obecnie 
znacznie mniejsze niż przed wojną, ale nie w 
tym stopniu mniejsze, co kapitały pieniężne, co 
znów pośrednio łączy się z niedostatecznością 
obiegu.

Ś rod k iem  ra d y k a ln y m  na z w ięk szen ie  ob ieg u  
byłyby wydatne kredyty zagraniczne, zarówno 
p a ń stw o w e  jak i p ry w a tn e , powodując na
pływ nowych dewiz do Banku Polskiego, który 
wtedy mógłby zwiększyć wydatniej emisję 
banknotów nawet p rzy  wy3okiem pokryciu 
kruszcowem. Są niejakie widoki, że rok 1925 
przyniesie na tern polu pewne sukcesy. O tem 
jednak obszerniej należy mówić nie w związku 
ze sprawą obiegu ,ale w łączności ze sprawą 
kredytów wogóle.

Pokrycie kruszcowe banknotów Banku Pol
skiego wynosi obecnie przeciętnie 65 proc., a 
rząd i Bank Polski uważają dotąd granicę 60 
proc, za nieprzekraczalną. Zdaniem sfer gospo
darczych, zwłaszcza Związku Banków, wobec 
niskiej absolutnej cyfry obiegu 60 proc. można- 
by obecnie już uznać za przeciętną i obniżyć 
najniższą nieprzekraczalną granicę do pięćdzie

sięciu kilku procent. Takie żądanie zostało wy
stosowane do rządu. Rząd jednak oświadcza, 
że zejście poniżej 60 proc. uważałby za do
puszczalne tylko w łączności z dyskontem 
rymes, pochodzących z eksportu. Wobec naszej 
słabości eksportowej w obecnej dobie, widoki 
na powiększenie obiegu tą drogą są nikłe.

Pośrednio możnaby wywołać pewne ożywie
nie obiegu (bez zwiększania środków pienięż
nych), uwalniając obroty bankowe od podat
ku obrotowego, oraz ułatwiając obrót bezgo
tówkowy, w szczegółu0/*u także znosząc opłatę 
stemplową od czeków. I tego także domagają 
się sfory gospodarcze, a  zwłaszcza banki: Rząd 
jednak narazie milczy, a odpowiedź ma być do
piero za jakiś czas.

Bank Gospodarstwa Krajowego powziął myśl 
wprowadzenia t. zw. »asygnat obiegowych« 
na wzór systemu, który jest wynalazkiem 
»Banca Commerciale Italiana« i który znalazł 
we Włoszech bardzo rozległe zastosowanie. Na 
18 miljardów lirów banknotów jest obecnie we 
Włoszech w obiegu na 4 miljardy .lirów tych 
»assegni circolark, .wystawianych przez 40 
banków autoryzowanych, które 30 proc. prze
ciętnego obiegu tych* asygnat muszą trzymać 
w depozycie w »Bancą d‘I talia*, jako gwaran
cję. Dopełniwszy tego warunku, mogą za po
mocą tych asygnat uruchomić cały stan swo
ich wkładów pieniężnych, nie ruszając gotów
ki. Asygnaty te wystawione na okaziciela, nie 
oprocentowane, nie podlegające żadnym stem
plom, ani żadnym prowizjom na rzecz banku,

są »de facto* baknotami, płałnemi a » wista « 
we wszystkich oddziałach banku, który je emi
tował, a wobec ostrej kontroli rządowej przyj- 
mowanemi w praktyce na równi z pieniędzmi 
przez wszystkie inne banki, firmy i przez ludzi 
prywatnych.

Każda taka inowacja na polu obiegu u nas 
jest pożądana; w naszych warunkach jednak 
trudno sobie obiecywać z tego nowego suro- 
gatu pieniądza wydatnej ulgi, gdyż opiera się 
on znowu tylko na zdeponowanym pieniądzu, a  
nie na innych wartościach, a wiec właściwie 
nie łączy się ze zwiększeniem środków obie
gowych.

Natomiast taki właśnie efekt (tj. zwiększe
nie środków obiegowych) byłby osiągnięty, 
gdyby wprowadzono w życie myśl, w lecie 
1924 r. poruszoną przez pp. Epsteina i Batta- 
glię, następnie zupełnie zarzuconą a  świeżo zno
wu podjętą przez senatora Gaszyńskiego — 
myśl, która krystalizuje się w wypłacaniu po
życzek hipotecznych na razie nie listami za- 
stawnemi, ale notami obiegówremi o obiegu 
przymusowym (do pewnych granic cyfrowych). 
Idea pieniądza, opartego nie na kruszcu, ale 
wyłącznie na ziemi, acz narazie niema szans 
realizacji, nie daje się uśpić. Coprawda i teraz 
niema widoków, by rząd chciał wstąpić na tę 
drogę. Wobec tego jeszcze raz trzeba podkre
ślić, że poważnej sanacji naszych stosunków 
obiegowych możemy oczekiwać tylko od wy
datnych kredytów zagranicznych.

Roger Battaglia.

B ezp ico efistw  PolsM musi f t t  zogwarantoamne
(Telefonem  od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 stycznia. Z Londynu donoszą: J sze,. że projekt paktu gwarancyjnego ^będzie 
»Times« piszą, że propozycja paktu gwarancyj- wkrótce przedmiotem szerokiej dyskusji. Pro

jekt paktu ma polegać na zawarciu potrójnego 
systemu, wiążącego specjalnemi umowami Fran 
cję, Anglję i Niemcy. Anglia byłaby niejako

zdecydowanie odeprzeć. 3) Obie strony dąży 
będą do uzdrowienia stosunków i w tym celu 
będą wywierały nacisk na rząd i senat Y\ ome
go Miasta, Od siebie redakcja komunikuje, że 
P. P. S. nie różni się w poglądach z socjalista
mi gdańskimi. Za dwa tygodnie przybędą do 
Warszawy socjaliści gdańscy, celem rewizyto* 
wania.

propozycja _ 
siego nie usunęłaby obaw Francji przed zbro
jeniami Niemiec. Niemcy niejednokrotnie o- 
świadczali gotowość zawarcia paktu gwaran
cyjnego co do granicy zachodniej, al© rząd 
francuski żadną miarą nie przystanie na tego 
rodzaju propozycję, jeżeli bezpieczeństwo Pol
ski i innych krajów./* wschodnio-europejskich 
nie zostanie równocześnie przez Niemców za
gwarantowane. »Times« przypuszcza, że Niem
com chodzi tylko o manewr polityczny, który, 
być może, pozostaje w związku z projektem 
niemiecko-francuskiego trustu  stalowego.

Dyplom atyczny  korespondent »Dailv Tele- 
graph« sądzi, że koncepcja paktu nic napotka 
lia poważny opór ze strony Anglji. Protokół 
genewski i inne pakty gwarancyjne stałyby się 
w tym wypadku zbyteczne. ,

Jedyna gwarancja bezpieczetisiraa 
Jest traktat wersalski

ffe] etan cip oO oh.*/.ego k<ro«?̂ n?jY»nta).
Warszawa, 28 stycznia, »Echo de Paris« pi

arbitrem obu narodów, t. j. Francji i Niemiec. 
*Echo de Paris« podnosi pełne zastrzeżenia 
przeciw7 niemieckiemu projektowi paktu gwa
rancyjnego, a  przedewszystkiem zastrzega się 
przeciwko temu punktowo, że Niemcy gotowi są 
dać zabezpieczenie dla granicy francuskiej, ałe 
zastrzegają sobie równocześnie rewizję granic 
niemiecko-polskiej, niemiecko-ćzeskief f  połą
czenie Austrji z Niemcami. Dziennik wskazuje, 
że umowa między .Francją a Niemcami miała
by wskutek tego tylko względną wartość. Je 
dyną gwarancją jest traktat wersalski i arty
kuły, zobowiązujące Niemców do rozbrojenia. 
Jeżeli za ś Stresemann wdaje s ię  w  ro k o w a n ia  
z Anglją w  sprawie jakiegoś paktu gwarancyj
nego, to  te rokowania będą niewątpliwie pró
bą odseparowania Londynu od Paryża, ażeby 
Niemcy miały grę tem łatwiejszą przy rokowa
niach nad opróżnieniem strefy kolońskiej.

M m cia  socjalistów isisKicli i irańskich
Warszawa, 28 stycznia (AW). »Robotnik« 

ogłasza dzisiaj rezultat konferencji posłów so
cjalistycznych Liebermanna i Żuławskiego z 
socjalistami gdańskimi, jaka odbyła się przed 
dwoma dniami. Miała ona charakter informa-

cyjnorporozumiewawczy. Ustalono zgodę w na
stępujących punktach: 1) Umowy polsko-gdań- 
skię winne być uszanowane w ich brzmieniu 
i duchu. 2) Wszelką akc ję mogącą zaszkodzić 
pokojowym stosunkom polsko-gdańskim należy

0 wspólny wniosek Sejmu w sprawie 
gdańskiej

Warszawa, 28 stycznia. Komisja spraw za
granicznych przyjęła według referatu posła 
Dębskiego (Piast) projekt konwencji polsko-nie
mieckiej, dotyczącej opcji i obywatelstwa. 
Projekt przyjęto jednomyślnie. > ^

W dyskusji nhd wnioskiem w sprawne gdań
skiej zabrał pierwszy głos pos. Niedziałkowski 
(PPS), uzasadniając wniosek, zgłoszony przez 
P. P. S. w tej sprawie. Zdaniem mówcy, w 
wniosku chodzi w pierwszym rzędzie o zazna
czenie, że nie może być mowy o zbrojnej inter
wencji polskiej w stosunku do Gdańska. Polska 
nie może akcpetować tezę suwerenności Gdań
ska, również jednak też, że Gdańsk iesl czę
ścią składową Rzeczypospolitej nie wytrzymuje 
krytyki. Wniosek 9ejmowy musi zawierać sfor
mułowane zasady, że przyznane nam jpzez 
traktat wersalski prawo dostępu do morza win
no być respektowane.

Pos. Rudziński (Wyzwolenie) stwierdza, że 
z całą stanowczością musi odeprzeć tezę su 
werenności Gdańska, jako sprzecznej z trakta
tem wersalskim. Postępowanie w myśl wnio-s 
sku P. P. S. mogłoby być jednak zbytnią ustę
pliwością, która rozzuchwaliłaby jeszcze bar-t 
dziej Gdańsk i spowodowała jeszcze większe 
zaostrzenie stosunków. Sejm, zajmując od po-; 
wiednie stanowisko w sprawie Gdańska, mógł
by tylko ułatwić tym zadaniom rządu. Po prze
mówieniu pos. Perła, pos. Sokolnickiej na 
wniosek pos. Kozickiego wybrano dla ustalę-^ 
nia brzmienia wniosku podkomisję, która po 
półgodzinnej przerwie przedstawiła komisji za
sady wniosku, który przedłożony będzie na ple
num. Dla ostatecznego- zredagowania uchwa
ły uzasadniającej przez komisję wniosek, pod
komisja zbiera się dziś o godz. 10 rano.

Dalsza denata budżetowa u Komisji 
budźetfwej Selma

Warszawa, 28 stycznia (PAT). Sejmowa ko-? 
misja budżetowa pod przewodnictwem pos. 
Zdziechowakiego na pop<rfudniowem posiedze
n iu  n a  p o d sta w ie  sp ra w o zo h n ia  specjalnej pod
komisji przyjęła przedstawiony przez tę pod-: 
komisję projekt regulujący prace nad budże
tem na rok 1925. Następnie komisja przystąpiła 
do dalszej dyskusji generalnej nad budżetem 
ministerstwa skarbu, którą ukończono. Jako o- 
statui przemawiał pos. Wyrzykowski (W yzwd 
lenie). Następnie przemawiał prezes rady minL 
strów, który w. jednogodzinnem przemówieniu 
dotknął wszystkich tematów, poruszonych 
przez wszystkich mówców w dyskusji ogólnejf 
zaznaczając swe w tych sprawach stanowisko. 
Prezes stwierdził, że wynosi z dyskusji gene
ralnej nad budżetem wrażenie, że cala komisja 
stoi bezwzględnie na stanowisku utrzymania 
równowagi budżetowej na rok 1925 i że to w

Drzazg
Warszawa, 24 stycznia.

Warszawa, zwana przez wielu lokalnych pa- 
arjotow północnym Paryżem, słynęła ponoć na 
Bwiecie z wykwintnej obsługi, pomnażającej 
apetyt. Obecnie to się, niestety, zmieniło. Nie 
wszyscy bowiem mogą jadać w »Europejskim« 
albo »Bristołu«. Wiadomo jednak, nawet nie- 
■ukwalifikowanym gościom naszych niepierwszo- 
izędnych restauracyjka takich jest znaczna 

lększość, że ze strony danego zakładu powdn- 
?*0^ 0ne jakie takie bodaj wysiłki dla 

osłodzenia im garbatego o głodnego losu, —
^Ruszającego ich do korzystania z tych truci- 
icaclni.
■ Odrzuciwszy bowiem początkowy lęk, wszel- 
ką wyspkę z niestrawności, a wreszcie abne- 
: gra cję w myśl dewizy, że »zawsze sekcja wyka- 
ZQ oo gościowi zaszkodziło* musi on, zanim 
przełknie potrawy, połknąć szereg gorzkich 
Przypraw nieodłącznych od- pobytu, w którejś 
2 jadłodajni nazbyt szumnie zwanej »restaura-
oją.
i Samo podanie, czekanie, dopominanie się, 
Areszcie przełknięcie jest mctodycznem pas- 
jnem kuracji-odtłuszczającej, stosowanej w tych 
lokalach, przyczem kontakt z obsługą działa 
JJA żółć i cały system nerwowy. Od paru lat 
‘bowiem fach kelnerów, jakby upadał. Biorą .się 

0 tego dystyngowanego zajęcia amatorzy bez 
■powołania, mający wybitne zdolności do pasa- 
&  krów, czy wreszcie edukacji koni ciężaro- 
L J i ’ êcz n^ffdy do subtelnej służby przy żo- 
W kach  ludzkich.

Przyjdziesz do takiego lokalu, wita cię gro
bowa cisza. Można nieraz zdrzemnąć się całą 
godzinkę, bez nagabywania ze strony służby, 
wreszcie, gdy łoskot rozbijanych talerzy i sto
łów zawiadamia cały dom i dwa sąsiednie, o 
twym zastrzonym już apetycie, zjawia się dżen
telmen o apatycznej minie ochmistrza krema- 
torjum i po długiej znowu przerwie przynosi 
żądającemu np. zupę — główkę cielęcą, ama
torowi polędwicy — śledzia itp., aż w białej pa-t 
sji zjadasz, co ci podano, byle połknąć pianę, 
walącą ci na usta.

W ten sposób przykra ta egzekucja czyni 
pobyt w resbiuracji podobny wizycie u dentysty 
i trzeba naprawdę notorycznego umiłowania 
knajpy lub konieczności, aby stać się w tych 
warunkach »stammgastem«, których typ w 
Warszawie zanika. W imieniu też tych wszyst
kich, którzy z przykrej konieczności czasem 
truć się muszą w restauracjach, pozwolę sobie 
na tem miejscu wyrazić ich jęk, będący wyra
zem nietylko chorego żołądka, ale i cierpiącej 
na niestrawność duszy.

Może naprzykład dałoby się w miejsce hała
śliwych orkiestr w ciasnych lokalach robiących 
tlok i huczących, jakby dla zagłuszenia »mar- 

! sza kiszek« u gościa, po dzisiejszych porcjach, 
czy też jego ryku na służbę, ignorującą znako
micie klijentów — polepszyć trochę t. zw. ob
sługę. »Smierć Azy«, czy »Pieśń Solvejgii« nie
konieczna jest do zupy pomidorowej, a w ich 
miejsce bardziej a propos będzie przywrócenie 
sztuce kelnerskiej dawnego kwitnącego stanu. 
Dobrzeby było, aby nadto pomyśleli o tem r o  

muratorzy warszawscy i zawodowe zw ndd  
służby restauracyjnej — (zdaje się że nietylko 
w Warszawie) —: i dzisiejszych kelnerów prze

nieśli na bardziej odpowiadające im posterunki, 
a postarali się o obsługę, jak się to dawniej mó
wiło, »sprawną, chętną, dyskretną, uprzejmą*
i — nie robiącą gościom łaski ze swego przyj
ścia na świat... Gość ma bowiem nietylko obo
wiązek płacić, ale także wolno mu czasem coś 
za to żądać. .

Są ludzie, którzy uważają wczesne wstanie 
za warunek zdrowia, siły, tężyzny i klarowno
ści umysłu. Są nawet na ten temat przeróżne 
przysłowia-* że od czasu, gdy jeszcze nie było 
elektryczności, ci, którzy chodzili wcześnie 
spać, bvli najdzielniejsi, najcelniejsi, najprodu- 
ktywniejsi etc. Ci zaś inni — szkoda mówić

Nie popadajmy jednak w przesadę 1 Wczesne 
wstanie nie daje bynajmniej patentu na genjal- 
ność, jak dyplom z ukończenia wyższej szkoły 
pływania nie wszystkich w swoim czasie prze
konał o rozumie pewnego polityka galicyjskie
go, który jakby wbrew oczywistości miał na
wet nawisko popularne w naszej historji...

Są bowiem tacy, dla których wczesne wsta
nie jest katastrofą, ogłupiającą ich na całe 
przedpołudnie, a nawet dłużej: mówią o nich, 
że to neurastenicy. Zdaje się jednak, że od 
chwili ustalenia przez kury wczesnych pór zasy
piania i wstawania, życie nasze trochę się zróż
niczkowało i nie sposób jest nieraz trzymać się 
ich hygienicznego regimecu. I kury właśnie są 
poniekąd dowodem, że genjalność niema nic 
wspólnego ze snem, chociaż »trafia się i ślepej
kurze ziarno«. \ ■*

Wróćmy jednak do spław konkretnych: — 
Jednem z najprzykrzejszyich wspomnień szkol
nych dzieci miejskich —: powiedzmy wielkomiej-.

skich -i— jest nerwowy pośpiech na wczesną go- i w szpitalach po »świetnie udanych' operacjach*,
dzinę rozpoczynania nanki. Nie wszystkie bo
wiem dzieci mają swoje osobne pokoje. Nie
rzadko, jak obecnie w Warszawie, muszą miesz
kać w kilkoro razem z kilkunastu dorosłemi 
osobami — w jednej izbie. Stąd wcześniej za
snąć nie mogąc, rano są wprost nieprzytomne, 
gdy pędzą jeszcze w półśnie do odległej szko-
iy-

Były nasz minister oświecenia uwziął się na 
godzinę 8 ranoj, I torturuje nią dzieci warszaw
skie, rodziców" i tutejszych nauczycieli. Poja
wiły się niedawno, ku olbrzymiej radości ogó
łu, pogłoski, że ministerjum zrozumiało niedo
godność tej godziny dla Warszawy i zamierza 
przesunąć godzinę rozpoczynania nauki na 9. 
Nic o tem jednak dalej nie słychać, mimo, że 
minister, ośmieszywszy się doszczętnie swą dzia
łalnością, ustąpił wreszcie.'

Może przecie pogłoski te sprawdzą się ku ra
dości Warszawy i może następca p. Miklaszew
skiego zrozumie, że »kto rano wstaje*, to nie
koniecznie musi być genjalny — czasem bywa 
i matoł... jak to się można czasem przekonać...

Mamy w naszej city przy zbiegu ulic Sien
kiewicza i Jasnej placyk a na nim budynek, 
gmach, teatr, — zwany do niedawna »Kome- 
dją«. j

Jest to znane ogólnie miejsce zapeszone, na 
którem nikomu, nigdy nie się nie udaje. Jak 
wspominają starzy Warszawianie, w czasach 
przedhistorycznych, t. j. długo przed wojną, na 
całym placu p. Wareckim rozsiadał sic szpital, 
a w tem właśnie miejscu była trupiarnia. Otóż 
teraz duchy zmarłych, jak to się często zdarza

których bardziej niecierpliwe organizmy nie 
wytrzymują, mszczą się na żywych za nazbyt 
wiczesne przeniesienie ich w stan niebieskiego 
spoczynku i brużdżą im w ich ziemskich inn 
prezach. Mniejsza zresztą o to, jak tam było. 
Czy w miejsce trupiarni był tam oddział warja- 
tów, jak twierdzi inna wersja, dość, że miejsce 
to jest tak przeklęte, iż nie mógł go odpeszyĆ 
nawet sam Szyfmann... ponosząc porażkę ze 
swemi egzorcyzami śmiechu i wesołości, w far
sowym teatrze pod nazwą »Komedja«.

Gmach ten, co jakiś czas porzucany przez splaj 
towanego przedsiębiorcę — przerabiają to na 
kino, to na teatr, to jeszcze na coś. Wybijają 
w coraz to innych miejscach dziury, zatykając 
dawno nęwemi ścianami. Raz jest wejście od 
Jasnej, to znów od Sienkiewicza, nie było jesz
cze tylko wejścia przez dach. Od piwnicy było! 
Każdy nowy lokator usiłuje otworzyć nową 
dziurę dla wypędzenia złośliwych koboldów, a 
wpuszczenia nią dobrych gnomów sukcesu, ale 
Dezskutocznie. Ostatnio znów, po wyprowadzeń 
ni u się położonej na dwde łopatki »Komedji« 
Szyfmanowskiej ktoś się zainstalował. Zerwa! 
dawne podłogi, pobielił po swojemu ściany. Daj 
mu Boże! Przechodnie wzruszali ramionami, ża^ 
łując śmiałka serdeeżnem słowem współczucia* 

Wprowadziło się z wielkim błyskiem kiłkai 
tysięcy »osramówek« Kino. Zachowało dawną 
nazwę »Komedja« i działa już kilka tygodni. — 
Złośliwi, twierdzą, że właściciel znajduje codzien 
nie po dw â siŵ e włosy w brodzie,’ ale to podo-; 
bno plotki wątrnbiarzy, albo konkurentów.,, i 

Następny list przyniesie m aterjał jeszcze bar
dziej interesujący... •

Stefan Nowiński,
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smacznym stopniu przyczynić się musi do ułat
wienia tych zadań, które na niego spadają,
? Na tem obrady komisji przerwano,
" Dodatkowo' nadmienić należy, że na wczo- 
i&jszem, t, j. poniedziałkowym posiedzeniu ko* 
misji po pośle Wasyńezuku zabrali głos posło
wie Śliwiński, dr Rosmarin i dr Diamand. Sta
nowisko tych posłów było naogół zgodne z po- 
przedniemi ośwadczeniaini tych klubów.

Podatek kwaterunkowy
e  \Varszawa, 28 stycznia (AW). Senacka ko- 

\ misja skarbowo-budżetowa przyjęła projekt po
datku kwaterunkowego, który opłacać mają 
wszystkie mieszkania, tudzież zakłady prze
mysłowe i handlowe. Stopa wynosić będzie 4 
proc. od czynszu, płatna w czterech ratach.

(Przeciwko podobnemu projektowa pokrycia. 
wydatków7 na budowy domów z pomieszkania- 
mi dla wojskowych przemawia zdrowy rozsą
dek. Armja jest na usługach całego narodu, 
'.więc podatek kwatemnkowry powinien być na
łożony na wszystkich. Dlaczego lokator, albo 
Wymjemca sklepu ma opłacać czteroproccnto- 
wy podatek od czynszu, gdy wolny jest od nie- 
jgo właściciel domu jako taki, zwłaszcza gdy 
mieszka na wsi? Dlaczego wolni sa od tego 
podatku właściciele dóbr i włościanie? Absur
dalność tego pomysłu może dojść do tego, że lo
katorowi władza w drodze rekwizycji zajmie 
jeden pokój, a  od reszty pomieszkania każe 
płacić podatek kwaterunkowy, Przyp, red.)

N i e z n a n e  z w ł o h l
w  S f f a a w f c  H r ó l s w s k i c f c  n a
Zabezpieczenie trumien cynow ych dynastii Wazów

# " i r a

Ogólne zaniepokojenie wywołała wiadomość 
o psuciu się cynowych trumien, w których po
chowani zostali Wazowie w katedrze wawel
skiej. Po zbadaniu przyczyny psucia się trumien 
postanowił komitet restauracji katedry umie
ścić trumny cynowe w osobnej krypcie, ogrza
nej i w ten sposób przerwać dalszy proces ni
szczenia, W podziemiach katedry w7aw7elskiej 
wyszukano więc nową kryptę, a znalezione tam 
szczątki trumien oraz kości nieznanych zmar
łych złożono opodal.

Jak  się dowiaduje „Nowa Reforma54, w czasie 
dalszych poszukiwań w innych kryptach natra
fiono na dwie trumny, a to ze szczątkami Ga
wrońskiego oraz nieznanego nieboszczyka. —

Dwie trumny te pochowano w nowej krypcie, 
jak również dwie inne, a mianowicie biskupa 
Turskiego i architekta Sierakowskiego, których 
szczątki również przeniesiono do nowej krypty. 
Z opróżnionych w ten sposób kilku dawnych 
krypt urządzono jedną dużą, przebudowano ją 
zupełnie, następnie zaopatrzono ją w żelazne 
drzwi oraz w automatyczne piecyki gazowe, 
które palić się będą zimą i latem, utrzymując 
stałą temperaturę 18 stopni. Dostęp do tej no
wej krypty Wazów będzie zamknięty. Zazna
czyć należy, że na restaurację krypty dla Wa
zów magistrat m. Warszawy przeznaczy! 2500 
złotych. ; ■ w.

» ■  00----

Hoto pflfisto sojuszniczych do Niemiec
Nota zbiorowa państw sojuszniczych, wrę

czona rządowi Rzeszy niemieckiej w Berlinie 
Snia 26 bm,, w odpowiedzi na ostatnią notę 
niemiecką, podkreśłn, co do opróżnienia przez 
mocarstwa sprzymierzone strefy kolońskiej, że 
,wobec wyraźnego brzmienia art. 1 i 29 traktatu 
wersalskiego, mocarstwa nie są skłonne do dys
kutowania na ten temat z rządem niemieckim, 
jud leż do rozpatrywania jego propozytcyj, 
które, zdaniem mocarstw, są nie do. Przyjęcia. 
Mocarstwa zwracają rządowi niemieckiemu u- 
iwagę, że interpretuje on mylnie artykuły 
‘428—429 traktatu jyersałskiego. Artykuły te 
ustalają trwanie okupacji Zagłębia Renu na 
łat 15 i przewiduje skrócenie czasu trwania tej 
okupacji jedynie w wypadku, gdy Niemcy su
miennie wykonywać będą przyjęte na siebie 
zobowiązania z mocy traktatu wersalskiego. 
Ponieważ niektóre z tych zobowiązań nie były 
przez rząd niemiecki wykonywane w duchu 
postanowień traktatu, przeto rządy sojusznicze' 
zmuszone będą do ponowienia odnośnych żą
dań pod adresem Niemiec. Wyłącznie od Nie- 
tniec zależy1 —• głosi nota — abyt przez lojalne 
wypełnienie klauzul traktatu dać sojusznikom 
możność przyśpieszenia; .ewakuacji okupowa
nych stref.- ■ i : - -J \Ąj $  i
jfjfrl i ODPOWIEDŹ NIEMIEC. Tr  ;|M  
6 % niezwykłym pośpiechem odpowiedział rząd 
ftzenzy niemieckiej na notę Zbiorową państw 
sprzymierzonych. Nota niemiecka wyraża ubo
lewanie, że nota zbiorowa pozbawia Niemcy 
możności obrony i nie załatwia sprawy spornej. 
Warunki opróżnienia strefy kolońskiej do 15 
ttyćznia, zostały przez Niemców 8pełnione(?). 
fcapowiedż amantów, że opróżnienie obszarów 
tkupowanych ma się odbywać w  dągu lat 15, 
test dla rządu niemieckiego niespodzianką. *— 
Twierdzenie to jest sprzeczne(?I) z treścią tra
ktatu wersalskiego. Nota kończy się wyiaże- 
feiem nadziei, że mocarstwa aljanckie przedło
żą materjały, dotyczące uchybień Niemiec wo
bec warunków traktatu wersalskiego,

Uezne aresztowania w Bułgarji
Sofja, 28 stycznia (AW). Wskutek rewizyj 

domowych u niektórych podejrzanych osób na
stąpiły liczne poważne araszfowania. W _ po
kładaniu wszystkich aresztowanych znaleziono 
rewolwery i  bomby pochodzenia zagranicznego. 
Również materjał wybuchowy, który skonfisko
wano, był zagraniczny, co wskazuje ż e -zorga
nizowany był tajemny przywóz tej broni. — 
Sędztwo nabiera przebiegu sensacyjnego.

n  M N  M iin M H k  E n v
; Z Waszyngtonu donoszą:
- Były demokratyczny kandydat na prezyden
c i,  William Bryan, w liśde wystosowanym do 
prezydenla Coolid,geia, wezwał go, by skreślił 
lądania Ameryki pod adresem Europy, a rów-? 
(wcześnie zażądał gwarancji zupełnego rozbro
jenia państw europejskich; Zdaniem Bryana, w 
ten sposób byłby zapewniony pokój świata. — 
List B ryan a wywołał wielką sensację.

ckiej, której Słowacy zasypiać nie mogą. Przy
szło z tego powodu w senacie praskim do wiel
kiej burzy podczas mowy senatora Kowalika (z 
obozu ks. Hlinki). w której wytknął Czechom 
że chcą szerzyć husytyzm na Słowaezyźnie, a 
przecież niegdyś Husyci okradli, spalili i zni
szczyli całą Słowaczyznę. Po odebraniu głosu 
Kowalikowi, a nawet po wydaleniu go ze sej
mu, senatorzy słowaccy demonstracyjnie opu
ścili senat.

Sprawa przybiera jeszcze gorszy obrót, od
kąd po liście pasterskim biskupów słowackich, 
wzywającym wiernych do szanowania wiary oj
ców i odpierania wszelkich nowinek czeskich, 
rozpoczęła się kampanją przeciw biskupom; a 
że już przeszło 500 Słowakom wytoczono pro
cesy polityczne (w tem około 50 księży), mo
żna sobie wyobrazić wzburzenie ludu słowackie 
go, spokojnego i cichego, ale dc> wiary swej 
fanatycznie przywiązanego.

Poczyna się już budzić otrzeźwienie zwła
szcza wśród Czechów, mieszkających na Słowa
ezyźnie. Oto w „Hronskyeh Noyinach44 wycho
dzących w Bańskiej Bystrzycy, niejaki Hobl 
zamieszcza artykuł, w którym zwraca uwagę 
na rosnącą nienawiść do Czechów, „W Czechach 
wskutek tego gasną sympatje do Słowaczyzny 
i poważne głosy otwarcie przyznają, że trzeba 
Słowaczyznę zostawić swemu losowi a skon-- 
centrować siły czeskie w ziemiach historycznie 
czeskich, szczególnie zgermanizowanych44. Po
nieważ geograficzne położenie Słowaczyzny 
jest dla Czech niekorzystne, byłyby Czechy na
wet silniejsze bez Słowaczyzny. A więc powoli 
godzenie się z myśdą utraty Słowaczyzny.^

Prasa czeska zajmuje się żywo układami hań- 
dlowemi z Polską, a pierwotny krzyk prasy 
narodowo-demokratycznej, że się miesza wesprą 
wy ekonomiczne i kwestje polityczne, ustał zu
pełnie i czekają tylko na wynik układów, bo 
im bardzo ciasno. Ale pomimo pragnienia do
brych stosunków handlowych ż Polską nie u- 
staje ani na chwilę czechizowanie polskiej lud
ności w Cieszyńskiem. Z okazji Nowego Roku 
rozwinięto szaloną agitację i  rozrzucono mnó
stwo odezw, wzywających wszystkich Czechów 
do ofiar na szkoły czeskie w Cieszyńskiem.^; ? 
Żyje w Morawskiej Ostrawie mierny poeta Piotr 
Bezrucz, który ma tę zaletę dla Czechów, że 
głośno krzyczy i umie patrjotycznemu bólowi

na-j pięknie jazy strój. Tę nagrodę stanowi jedwab
ny luksusowy garnitur damski, pochodzący ze zna
nego magazynu Jana Nowaka (hotel pod Różą). 
Obie te nagrody są wystawione ca wystawach 
sklepowych wymienionych firm. Dla panów: 1) 
Nagroda reduty, za najefektowniejszy strój. Przy
jętym zwyczajem nagrodę tę stanowi godło kar
nawału kaduceua karnawałowy, w tym roku sty
lowy piercot, ofiarowany komitetowi przez p. red. 
Marię Korolewiczową. 2) Nagroda- panów. Jak 
wiadomo, jest to nagroda niespotManko wa i sta
nowi najściślejszą tajemnicę do chwiil przyznania 
nagrody na sali balowej. Wszystkie powyższe 
nagrody będą przymane drogą plebiscytu reduto
wego, w którym prawo głosu mają wszyscy ucze
stnicy zabawy. : W walce o nagrody rozstrzyga

maski44 stanowi złoty damski zegarek, Ta nagro
da przyznana będzie pczcz wylosowanie, a do -ubie-

KINO „WANDA" Do w torku 
3 -g o  iu tego

WSZYSTKO NAJEDNĄKARTĘ
Film odznaczający się niezwykłą treścią i śmiałością artystów, którze wśród tysięcznych 
niebezpieczeństw z odwagą i poświęceniem wykonują pościg statkiem powietrznym, autami itp.

Pożar kolosal- E g N a d z w y c z a j  s e n s a c y j n y  d r a m a t  H  K atastrofy 
nego balonu S B  w  o ś m i u  a k t a c h  1 1 3  automobilowe

sku Cieszyńskim sto tysięcy Czechów spoloni
zowano a drugie sto tysięcy zgermanizowano. 
Tych słów używa agitacja polityczna za fakt 
historyczny i niemi wojuje i wypisuje je na 
sztandarze narodowym. Czy ta bezustanna 
walka podjazdowa przyczyni się do dobrych z 
Polską stosunków, wolno wątpić; przytem nie 
zawadzi przypomnieć, ile tysięcy polskiej lud
ności w Mor. Qstrawie zczechizowaiw jeszcze 
za czasów Austriackich, wyzyskując jej biedę i 
brak uświadomienia narodowego. O tem się 
milczy i zupełnie nie wciąga W rachubę.,

* <P«.)

Z  C ze c lio -S io w ac ji
^^Rozpolitykowanie i partyjnictwo w Czechach. — 
Secesja senatorów czeskich. ~ - Walka z ducho
w ieństw em  na S łow aezyźn ie. — Otrzeźwienie Cze
chów. — Stosunki z Polską a ezechizacja ludności 

polskiej w Cieszyńskiem).
Zdaje się, że rozpolitykowanie mas i partyj- 

nietwo w parlamentach jest choiohą chronicz
ną wszystkich państw powojennych. Skarży się

wiele ministerstw. Wszystkie stronnictwa po 
tyczne godzą się na to, aby zbyteczne minister
stwa zwinąć, ale — pod jednym warunkiem: 
niech liczba foteli ministerjałnych, należących, 
A© ich stronnictwa nie dozna uszczuplenial A 
więc kręcenie się w kółko.., Narzekać się też 
poczyna na brak szacunku dla rządu i posłów 
na grubjańskie nawet przy mówki na zgromadze
niach, na obrzucanie błotem na j sumienn i ej szych 
j  najpracowitszych posłów, którzy zniechęceni, 
jttsuwają się od służby publicznej, Czy nie tak 
iamo u nas?
^ Spokojną pracę w sejmie uniemożliwia zo
stawianie na boku kwestji autonomji słowa-

M Adminlstmll „IL M m f
Celem uregulowania nakładu, prosimy o mo

żliwie najwcześniejsze odnowienie prenumera
ty, Warunki prenumeraty i ceny ogłoszeń za
mieszczone są w nagłówku dziennika.

KRONIKA
Kraków, 28 stycznia.

DAR DLA AKADĘMJI UMIEJ ĘTNOŚCL Tym
czasowy zarząd powiatowy w Nowym Sączu u- 
ohwałił i wypłacił polskiej Akademji Umiejętno
ści kwotę-500 złotych na cele popierania nauki 
polskiej. Jest to pierwszy przykład takiej subwen-. 
oji na cele naukowe, który tembardsiej zasługuje 
na uznanie, jeśli się zważy ciężki© finansowe po
łożenie naszych władz autonomicznych. Zarząd 
polskiej Akademji Umiejętności złożył ofiarodaw- 
com podziękowainie za ten tak piękny czyn oby
watelski, który oby znalazł naśladowców.

REDUTA PRASY. Bilety na Redutę prasy, k tó 
ra odbędzie się 1 lutego br. we wszystkich saiaęh 
Starego Teatru, sprzedaje komitet w redakcji 
„Czasu44 codziennie od 4—6 wieczorem. Wczoraj 
w pierwszym dniu sprzedaży biietów panował nie
zwykły natłok, co świadczy o wiełkiem zamtore-

tował dla pięknych pań jeszcze jedną atrakcję 
Oto wytworny dwutygodnik ,,Rakieta'4 wyśle swe
go specjalnego rysownika na Redutę, który podo
bizny pań najpiękniejszych i nagrodzonych na-
ę y p~. p

Na tegorocznej Reducie prasy będzie przyzna
nych pięć nagród ar mianowicie: D*a pań: 1) Na
groda piękności, którą stanowi ustalonym zwy
czajem złoty zegarek bransołetowy, z wyrytym 
pamiątkowym napisem, z magazynu jubilerskiego 
Cyankiewicza (uh Sławkowska). 2) Nagroda za

e
panowie
sowaniu wydawane są u firmy 
Mariacki 2) przy odbiorze maiki ha Redutę.

NIEODBYTE POSIEDZENIE Z POWODU BRA
KU KOMPLETU. W dniu wczorajszym o godiz. 6 
wieczorem miało się -odbyć posiedzenie komisji 
prawno-skarbowej Rady przy woźnej komisarza 
rządu. Posiedzenie jednak to nie przyszło do skut
ku dla braku kompletu ozłionkbw komisji.

KONFERENCJA BUDOWLANA W WOJE 
WÓDZTWIE KRAK. Z końcem bieżącego tygo
dnia odbędzie się w biu-rze wojewody Kowalółtow- 
skiego konferencja w sprawne omówienia kwestji 
budowli państwowych w Krakowie. Konferencja 
stoi w związku z zarządzeniem ministerstwa robót 
publicznych, wystosowainem do okręgowej dyrekcji 
w Krakowie w sprawie wygotowania programu 
budowy nowych gmachów rząacwych. W obradach 
wezaną udział przedstawi ciele odiiośaiych wła-dz 
miejscowych.

LATARNIE ORJENTACYJNE W KRAKOWIE. 
Jak wiadomo, magistrat wydał rozporządzenie w. 
sprawie zaprowadzenia latarń dla oświetlenia 
Iipzb orjontacyjnych na kaniieiilcach. Roboty oko
ło instaflacji tych latarń rozpoczęła już cleśktirow- 
ida miejska, prowadząe- pwtoe w dwóeb pimktnen 
miasta, a mianowicie: od końca ulicy Długiej i w 
Dębnikach. Na ulicy Długiej przewody elektrycz
ne1 już są pi*zep!rowadizono, tik , że niebawem la
tarnie zostaną ‘zawieszone i oświetlone. W ciągu 
dwóch lat zostanąjatarnie zawieszone na całym 
obszarze wielkiego Krakowa. t

W SPRAWIE PODATKU LOKATORSKIEGO I 
WODOCIĄGOWEGO, Jak -się dowiadujemy, od 
Ma. 2 lutego br, kasa poboru podatku lokator
skiego i wodociągowego dla dzielnie IX, X i XII 
z dotychczasowego, gmachu magistratu w Podgó
rzu zosiaje przeniesiona do gmachu magistratu w 
Krakowie (dawne Uuro aprowizacyjne).

WIEC PROTESTUJĄCY PRZECIW ORDYNA
CJI DOKTORSKIEJ. W przepełnionej sali Koper
nika U. J. odbył się wiec protestujący młodzieży 
prawniczej przeciw nowej ordynacji doktorskiej z 
7 grudnia 1924. Na wiec przybyli: dziekan wydzia
łu prawa prof. Kraymuski oraz prof. Zoll. Zagaił
1 przewodnictwo wiecu objął kol. Pilch, a ■obszer
ny referat, wykazujący wady i błędy rozporządzę-, 
iiia manfeterjałnego wygłosi kol. M, Wydearka. Po 
ożywionej dyslrusji uchwalono rezolucje, znnerza- 
jące w kierunku przyznania prawa ubiegania się 
o" &fco-ł»có doktora praw już z chwilą uzyskania 
stopnia magistra praw, a nie jak przewiduje art.
2 rozp. po dwułetniem posiadaniu dyplomu ̂ magi
stra. Ponadto zobnani założyli protest przeciw na
ruszeniu samorządu władz uniwersyteckich, doma
gając się by na przyszłość reformy, tyczące aę
etiudjów prawniczych, przeprowadzano po t^rzen-
hiem poroEumi^niTi się z Radą wydmałową. Wkoń- 
ou Yiiee za/żądał zrówna2iia: stopnia magistra praw 
■ze stopniem doktora praw dawnego typu, wobec 
zaw-odów prawniczych. Uchwalone rezoluc^ zo
staną przesłane do ministerstwa W. R. i O. P.

KURS DLA NAUCZYaEL! BIAŁORUSKICH 
Min. oświaty ma zamiar urządzić, jak przed hlku 
laty, kurs nauczycieli btąłoru^ldich w Krakowie. 
Na kurs ten. uczęszczać będą nauczyciele szkół 
powszechnych z okręgu szkolnego wileńskiego, 
Białorusini Celem kursu ..jest uzupełnienie^ wiado
mości z języka, liteiatury i h.storp pwńskiej oraz 
zaznajomienie nauczy cieli białoruskich z najnow- 
ezemi metodami pedagogicznenn. Na kurs ma 
przybyć około 50 słuchaczy.

ROZDAWNICTWO PARCELEK pod njuawę ja
rzyn w* roku bieżącym na gruntach pofortecznych 
(ai. Krasińskiego, Retoryka, Wenecja i al. Słowa- 
cldogo) odbywać się będzio w magistracie od 30 
bm. do 4 lutego br. w godz; p opołu dni owy ch o a 
4__ 0 w7 wydziale la  TI p.; oiic. Nr. drzwi 34. Re~ 
flektanci wlurd ze sobą 'przynieść zeszłoroczne

k lSai(*LA KWIECIAESTWA SZTUCZNEGO —
kon ces jonowana przez mki. W, i Oświecenia publ. 
rozpoczyna kurs nową metodą na podstawie nauki 
rysunków7. Po ukończeniu kuwu uczonicc otrzyma-- 
ją świadectwa i mogą być pr.zyjęt-o na praktykę. 
In forma cyj udalela i wpisy przyjmuje pracownia 

Szczepańska 7, I p.. od 3—7 po poł. 
WArCIECZKA NAUKOWA DO WŁOCH. Pod 

przewodnictwem dytr. M. Lityńskiego organizuje 
się wyc-iocźka naukowa dc Włoch w czasie- od 6 
marca do 1 kwietnia 1925. Program obejmuje: 
zwiedzenie Budapesztu, Fiiimc, inorzem do Anko-! 
ny, Neapolu, Rzymu, Flormcji i Wenecji; po-wrót 
przez Wiedeń, Kraków do Lwowa. Koszta wycie
czki, obejmujące przejazd -pociągami pospdmzne- 
m4 II klasą a na okręcie I klasą, mieszkanie i cał
kowite utozymanio w renomowanych hotelach, o- 
płatą służby, psób i reeczy z hoteli

n-a dworzec i odwrotnie, wynoszą 900 zł, z ezo 
go połowę, tj. 450 zł. należy nadesłać do 10 lute
go, a resztę złożyć przed. wyjazdem do rąk dy
rektora M. Lityńskiego (Lwów-, Zachęta, Salon 
sztuki, ul. Legjoaiów 7), gdzie też można otrzymać 
s z oz egółowe inf or mac je.

I  kraju i ze świata
OBCHÓD PIĄTEJ ROCZNICY WKROCZENIA 

WOJSK POLSKICH obchodziła Chełmża dość u- 
roczyście. Wzmocniony ruch na ulicach i sztanda
ry na gmachach miejskieh i damach raywatinych, 
świadczyły o świątecznym ikistroju. 0 godz. 8>i 
odbyła się celebrowana przez ks. prob. Szydizika 
solenna msza św. z „Te Deum*1 i odśpiewano 
hymn „Boże coś Pokkę“. Po południu odbył się 
na rynku koncert, wykonany przez orkiestrę woj
skową z Inowrocławia, a z nastaniem zmroku po
chód z pochodniami, w którym wzięła  ̂udział po
licja pańs-kwowa-' na koniach i wszystkie towarzy
stwa ze sztandarami.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK WICEMINISTRA 
OLPINSKIEGO. Donoszą z Warszawy:^ Wczoraj 
wiceminister spraw wewnętrznych OłplńsM pośli
znął się i złamał nogę: 'Zawcdeno go do domu, 
Lidzie zawezwano dwu chirurgów.

WICEPREZESEM LWOWSKIEJ DYREKCJI 
KOLEJOWEJ został mianowany1 ml. Tadeusz My
dlarski.

NOWY POSEŁ. W miejsca *p. Zygmunta 8ey- 
dy wchodizi do Sejmu z listy państwowej (Z. L. N.) 
p. Stanisław Jackiewicz, b, poseł na Sejm usta- 
wodawczin

UROCZYSTOŚĆ ŚW. FRANCISZKA SALEZE- 
GO W OŚWIĘCIMIU będą obchodzili księża Sa- 
ileizjanie w niedzielę 1 lutego. Sumę pontyfikalną 
będziie celebrował ks. admin. dr August Hlond • a 
kazanie okolicmośelowe wygasi ks. ck Jan Skur-

Z MILJARDOWEGO ARYSTOKRATY — ŻE, 
BRAKIEM. Z Budapesztu donoszą: W Hajduso* 
bot co aresztowała policja młodego mężczyznę za 
włóczęgostwo. Początkowo oświadczył, iż nazywa 
się Mojżesz Weinstein i pochodzi z Rumunji. OJ 
stawiono go do Debreczyna,, gdzie zeznał, że jest 
byłym hrabią Alfredem Tłumem, spokrewnionym 
z najiyyższemi rodami 'aus-trjackiemd. Po wojnie 
zubożał zupełnie i wyjechał do-swojego krewnego 
również hr Thuna do Bukaresztu. U-iv stryj jego 
umarł, majątek jyo zmaiiym skonfiskował rząd ru
muński. Er"Alfred Tłum jakiś czas tył z pozosta
wionej mu g-otówM, a gdy wydał ostatni grosz1, 
szukał zajęcia, jednak nie mógł wykonywać ciężej 
Mdi robót. Dlatego zamierzał pieszo udać się do 
Aus.trjl, do swoich krewnych. W drodze jednakie 
wstał aimztowanY.

D n ia  2 8  s ty c z n ia :
TEATRY;

im. ftlWiaiEU 
Psczgak gedz.

G.B pop.: „tltód kasztelański44 szkolne), 
G. 7'31 wiec z: „Spadkobierca*1

uroczysta akademja, na której ks. admanistrator 
wygłosi mowę wstępną o łcs. Bosko i jego meto
dzie wYcbowawozej.

ZJAZD DELEGATÓW SEJMIKÓW PROWIN
CJONALNYCH. Dnia 2 i 3 lutego odbędzie się w 
Warszawie w sali Rady miejskiej zjazd przedsta
wicieli sejmików p-owiatowyoh, zwołanych przez 
Rade zjazdu s-amocządtt ziemskiego. Przedmiotem 
obrad zjazdu będzie m. i. nadzór państwowy nad 
organami samorządu, oraz projekt utworzenia 
państwowej Rady samorządowej, która byłaby or-
gaaiem doxa^c«y5t» pray fflta. »praw w « n . w epro-
wacli saffiorza-du terytorjakiego i która przede- 
wszyetkiem wspóldiziaiałaby w utworzeniu się sta
łego programu rządowogo w stosunku do samorzą
du. Na zjeździe mają być. utworzoue trzy komisje: 
prawiio-admanistracyjna, gospodarcza i admmistffa-
cyjna. Komisja gospodarcza zajmae się szeregiem 
aktualnych zagadnień z daścdmy gospod a m  sa
morządu powiatowego, a więc polityką oszczędno
ściową, sprawami skarbowena, opieką społeczeń
stwa itd. Przygotowania do zjazdu prowadzi biuro 
zjazdu w Warszawie (Nowy świat 21), które or 
gankujc również podczas zjazdu wystawę prac sa-

^ARESZTOWA NIE B. MINISTRA RZĄDU PE- 
TLURY. Polityczna policja aresztowała w War
szawie byłego m inkka atemana Petlury, Pdnehosa 
Knasnego, oskarżonego o szpiegostwo na rzecz

“ zAwiFRAUDACJĘ W KASIE KOLEJOWEJ

.BAGATELA*'

Patiąlek sok. 3-ma

Seosacyjua nowość I

( M I K  W IEBiNT
sztuka w 4 aktach Grigorja Ge 

w tW maczani u Artura Kwiatkowskiego. 
Nowa wystawa.

tł2śOW©S£S“ 
Potnieli godL 1*30

Prctn jera PremJeWi
^ACSAKTSA"

operetka Cotidliusza Ciiypers^

K W A :
P B flMIEŃ S P0CIES2YSIEŁ KOBIET
Podwale 6 I * " ,JV ,d?*uui ” *yW“ '

iiiecy wdęrieiiia. W caasie od czerwca do 27 p**- 
ilaiernSia ub. ro ta , jako kasjerka pny_ pospwss- 
nych pociągach wanszawi?Mch, eprześleWLeauyła 
Mładcjewska 11.404 zł. ,w . u

Z KRONIKI SĄDÓW DORAŹNYCH NA KRE
SACH. Sąd doraźny w Lidzie dnia 2b bm. skazał 
maofrzkańea- wsi Gierwiclańco, Edwarda Gierwielań 
ca, lat 24, na karę śmierci przosr. rozatrzclanHO za 
zbrojny napad rabunkowy- 

Sąd doraźny w Nieświeżu dnia 26 bm. skazał

Film niewidzianych Benzacjil

j u r - m r - t i f  |
dramat w 7 aktach osnuty na mó-jj 
ty wach powieści Jaoka LandOBft;

teatr Świetlny

S«agfl p i. *

^C SĘ T A *4
Rjiłń, Pates W

Reiyserja: Ch. M. Franklina.
5iPonadto aręywesoła komedja: ^

„OKU) usiany e acftroalElwalMlcialltóK̂

Pat i  Patachou 
^I&CÓĆ W ÓNISOO
uum ft cMbleaniel

JGWOStr 1 DZIECKO WOLNEJ HIŁDSa
Starowiślna 21

śmierci przez rozstrzelanie.
Sad doraźny w Krzemieńcu dnia 26 bm. ska

zał Stefana Łysaka, lat 2i  a© wsi W o f ic a  na ka
rę śmierci prze® rozstrzelanie za udami w bandzie 
dywersyjnej i napady.

We wszystkich tych \tyju\-lkach wyrok został
wykonany.

NABOŻEŃSTWO STYCZNIOWE W BUDi^PE- 
SZC1E. Z inicjatywy Związku przyjaciół PolsM 
odbyło 26 bm. V  BodapesŁ^fi nat^otetw o na 
pamiątkę powstania w. latach lb63 i lbo4.

POGRZEB ŚP. KOMANDORA METZGERA. L 
Gdańska donoszą 27 bm.: Wczoraj po południu od
był się tu na cmentarni wojskowym pogrzeb żmai- 
łego przed kilku uniami komandora marynarki wo
jennej polf 
wcięli udział:

' t Miątó s»shr
430,8,7*80,910

S jtF
Lnbici ló

HA 7, 9-tl.

" i z r S 1
św, Jana 4 

Sefasy ti gdi. 5-̂

(Janeotka sierota) 
wspaula2y~roni£»i filmowy w 1« aŁtaeli,

W głównych rolaah Sandra n n e w M o lf, 
b nlnm „Parlsette i „Dwie ćslewcsynM 

Paryża“, oraz »ta*o* światów, rozgłosu kranik \ 
Wspaniale ri^hna wyBtawa. . -

Gra artystyczna. begzacyąna trwo
Y)d poniedziałku w h. m, najpiękniejszy ffla 

rosyjekł J*

PRZY KOMINKU
Dwlo serio razem.

I sorja Il-ga sorja
„Priy kominku* „Gdy na kominku wygari: żat t 

W ro li a łś n u e )  W ier*  uafn. i
Ilustracja śpiewna ertystów operowych z War-

FeuomautaJne arcydzieło wytwórni Paramount

KROLEWSRI KOCH&HEft
opowietó dramatywma w  7 rttató i l  i n # .  
k W  Lorda X ., pełna praygód awanturniczych  1 m iłosnych. t

W f łó tm e )  n>lt MARIOM  D A Y 1E S ,, 
asarrwteona pierwezą nagroda n a  konkurs' Trtęknoiei w NowymJorkn. T

„WSZYSTKO NA JEDNĄ KARTĘ*}
eylny dramat w 8 i

siq niezwykły treścią |

J l » “
Stradom 16 

Sfi&tty: 5, 7, 9.

jennej polskiej śp. .'Ottona Metegesra-. W pogrzebi 
wzięli udział: komkai-z geaierahiy Rwpltej ^traaft- 
burger, prezydeat -portu pułk- de Iteymeir, przoi- 
ftTji.vuTf.ipil -wv-sókieiro' komisarza Ligi noro ow p.

miai-śtawiciel wysokiego komisarza _
Berti, przedstawiciel sztabu , Va
s-tee&twa spiaw wojskowych, dowódca floty - ko
mandor SwirsM, feoosulowie państw obcych ; w 
Gdańsku, liczne grono of icerów marynarka wojen- 
noi ńolsMej oraz oddział marynaray z orkiestrą.

OTWARCIE WYSTAWY PRAC IGNACEGO 
PIEŃKOWSKIEGO W KURYTYBIE, Prezydent 
stanu Parana uroczyści© otworzył wystawę arty- 
aty malarza Ignacegio Pieińiowskiego, P^fesora 
Akademji Satrak Pięlmy-ch w Kialtowle. Na otwar
ciu był obecny konsul polski p. Zbigniew Mis-ake, 
Wystawa cieszy się dużem powodzeniem.

OTWARCIE MIĘDZYNARODOWEJ SZTUKI 
DEKORACYJNEJ W PARYŻU zostało prays-pie- 
saone i odbędzie saę 1 kwietóa br., podczas gdy 
termin ten przeznaczono pierwotnie na 15 kwiet
nia.. Nakłada to na polskich wystawców obowią
zek przyspieszenia robót, sjwk\«zcza ż© transport 
przynieść może nięspjodsianki.

Nadzwyczaj scbsmjaktach, odBnaczRjący a . ,  t.i
i śmiałością artystów, którzy wś.ód tyeiącepycŁ | 
niebezpieczeństw % odwagą i poświęceniem \ 
wykonują pośeig statkiem powietrmyra, anteaoi 
i t. p. Pożar kolosalnego balonu, katastrofy | 

automobilowe. |
PnnrAtefr o g. 4*30. T-go. » — w nleda g. 3. \

n

T y lk o  ipoda, c w a r t e k  I p ią tek
ostatnie seria filmu 

„Najnowsze przygody Tarzana*

W głównej roU ELMO LINCOLN
Dla diieci i  mlodzieiy dozwolone.

w 4 w iA  R U J E  K O N C E R T O W E :

t r

Odnowiony gnmtownie lokal kawiarni i restaoraoj^j

C I T Y "
prsy ulicy św. Gertrudy

z współudziałem oryginalnej orkiestry cygańskiej Braolj 
Vćszprśmy z Budapesztu. — Wykwintne potrawy, na^  

poje i przekąski po cenaoh niskich, v
Śniadanie wiedeńskie za gr. jii

D A N C IN G U

Dancingi Polskiego Czerwonego Krzyża]
odbywać się będą stale w każdy piątok w salach Staregd; 
Teatru. Początek o godzinie 10 wieczór, koniec o 2 w nocyj 

Wstęp 5 zL Bilety akademickie 3 xł.
 *

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dziś ł jutro 
po południu o 3‘30 dwa popołudniowe przedstawię^ 
nia szkolne .jMiodu kssztclańfkiespo44. który ««ił



• w n n n r e f :s i m  a

teerezej puftftiGznośca po-wtóreosy feęćtale. potom w 
piątek ■wieczorem. Dziś wieczorem po iaz pierwszy 
na przedstawieni u popular nem po cenach zniżo
nych o 50 proc. świetna komćdja Adama Grzyma- 
ty-Siedłeckiego' „Spadkobierca.'*, na którą już do
tąd w kasie zamawiać rozebrano znaczną część 
^fletów. 'Jutro na taMemże populamem przedsta
wieniu wyborny „Fotel 47 ń  grany dotąd stale 
przy wypełnionej widowni. W robotę wchodzi na 
latasz nieznana dotąd u nas 3ziuk& pisarza rosyj
skiego Ossipa Dymowa-. „Śpiewak własnej niedoli", 
nodzaj ballady dramatycznej, wysnutej ze środo
wiska małomiasteczikowego ghełta. Sztuka ta mia
ła  przed wojną ogromne powodzenie na literackich 
©cenach rosyjskich.

„KOCIOŁ WIEDŹMY" W „BAGATELI". Obfi
tująca w silnie dramatyczne momenty, interesują
ca przez swoją haturalistyczną psychologię sztu
ka nosyjskiego pilarza Grigorja G. „Kocioł wiedź
my" wywołała silne zainteresowainie wśród publi* 
eaności Rakowskiej, do czego w znacznej mierze 
przyczynia się mistrzowska gra wykonawców gló* 
wnych ról, którzy stwarzają typy niesłychanie wy
raziste. Sekstet tych wykonawców tworzą pp. Ko- 
w ro k a , Eoimaii, Wernicz, Kwiatkowski. Weso
łowski, Zbucki.

JLomoł.wiedźmy" grany bę&z&e codziennie aż 
O© czwartku 29-bm. włącanie. 
i Jła wszystkie ^przedstawienia w dni powszednie 
•jowairzyszenia inteligencji pracującej mogą uzy- 

bo-pw. zniżki
®PE®ETKA „NOWOŚCI". Bremjcra wczoiaj- 

ma yjBacnantka^ grana będzie bez przerwy do 
końca tygodnia.

M  REPERTUARY;
TEATR UH. SŁOWACKIEGO:

Uzwartek, 29 bm. po poł.: „Miód kassfela&ki": 
pSeczorem: „Fotel 47a.

Piątek, 30 brn.: „Miód kasztelańską
TEATR „BAGATELA**:

fc®wartek, 29 bm.: „Kocioł wiedźmy".
TEATR OPERETKA „NOWOŚCI"?

Pfwartęk, 29 bm.: „Bachantka".
Piątek, 30 bm.: ^Baćhaatka".
oobota, 31 bm. po poi.; „Hrabina Marka"; wie- 

*®owm: „Bacliantka".

N a d e s ł a n e .
f(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji)

powrotem do kotnisj!. Następnie Izba przy- 
stąpiła do projektu israwy o ratyfikacji tra  ̂
ktata polsko-niemsecklego, dotyczącego opeji 
i obywatelstwa.

9 p ł » M e  central seluwego
O utworzenie centrum sejmowego toczyć się 

mają, •— jak informuje korespondent warszaw
ski a II. K ur jera Codz.c — rokowania między 
posłem Korfantym. imieniem Chadecji, i pos. 
Witosem imieniem P. S. L. Piasta. Pierwszy z 
nich czyni próby wciągnięcia do tego ugrupo
wania także N. P. R. i grupy pos. Matakiewi- 
icza. W ten sposób utworzyć się ma silne cen
trum parlamentarne, mające na celu przebudo
wę ustroju politycznego państwa, polegającą 
na zmianie pewnych artykułów konstytucji i 
ordynacji wyborczej. Akcja ta jednak nie ma 
być skierowana przeciw rządowi p. Grabskiego, 
jakkolwiek nie jest wykluczone, że w dalszym 
ciągu wypadków cele tej akcji zapewnie się 
rozszerzą. .

Z tego samego źródła donoszą, jakoby pos. 
Korfanty podczas konferencji z pos. Witosem 
przekonywać miał o potrzebie złagodzenia o- 
pozyjego nastroju wśród Piastowców.

Walka mędzy „Warszawianką" 
a „Rzeczypospolitą"

Makuszyński i Perzyński nie wy siąpili 
x „Warszawianki"

(Telefon ero od oazzego korespondenta^ 
Warszawa, 28 stycznia. Dzisiejsza » Warsza

wianka* podaje: We wczorąjszem wydaniu wie-, 
mrniem  ^Rzeczypospolitej/ ukazała się gra-

Tekst rezolucji gdańskiej
zredagowanej przez podkomisję

(Telefonem od naszego korespondenta).

mm ta g tazsy  b ts  tentowi 
K. ZIJWWSKIEGO

gikole Rynek 1.7, II p. od godziny 5 do 6, prócz 
świąt. Zamiejscowych uczy się listownie. Zgłoszenia  ̂ „ „ listownie,

listowno Kraków, ul. Ten czyń sir a L. 2.~

Tow. przem psłow o-handlo^s

M M  TUT
Spółka z ogr. odp. 

żawiadamia, że dnia dzisiejszego biura tejże 
firmy zostały przeniesione z ul.-Podwale 7

©  smacfeaKasy Oszczędności 
m. Krakowa

w w  ul. Szpitalnej 15
parter — na lewo. 172

rzyński 1 Konicl Makuszyński wystąpili ze 
składu redakcji ^Warszawianki*. Wiadomość 
ta jest pospolitem kłamstwem —  pisze »War
szawianka«. — Makuszyński bowiem wyjechał 
do Zakopanego i jeszcze nie wrócił, a Perzyń- 
sk i wyjechał z Warszawy , na kilka, dni i oto 
jego pierwszy rękopis po powrocie: >We wiezo- 
mjszem wydaniu ^Rzeczypospolitej*: wyczyta
łem wiadomość o mojem wystąpieniu z  reda
kcji >Waiszałwtald«. Wiadomość ta iest nie
zgodna z prawdą. Podpisany Włodzimierz Pe- 
rxyńaki«.

Wkońcu *Warsaawiąnka.* pisze:
>Sposoby działania »Rzoczvpospolitei« sa 

zbójeckie*. ‘ ‘

Omowy, ząworte miedzy soclalls uml

j*

L i s t y  x  t a ń j n
(Korespondencja „Nowej Reformy")

> Nowy 8ąc*v 27 atyesnia.
(Undeważflteiite wyborów uzupełniających do Ra
lly miejskiej. — Ucieczka bandyty eskortowane

go. — Z karnawału).
■ Stało się, co byłe do przewidzenia. Natych
miast po ogłoszeniu wyborów uzupełniających do 
Rady miasta na podstawie siar aj ordynacji oraz

War&zawa, 28 stycznia. Podkomisja reda- 
keyj;ra, do której * weszli posłowie Dąbski, 
Niedziałkowski, Pluciński. Rudziński i Stroński 
zebrała się dziś przed południem, celem zre
dagowania wspólnego wniosku w sprawie za
targu gdańskiego, ną podstawie zasad aprobo
wanych na wezor&jsaem posiedzeniu, komisji 
.spraw1 zagranicznych. Obrady podkomisji re
dakcyjnej nie dały jednak pozytywnego rezul
tatu. Poseł Niedziałkowski Imieniem P. P, S; 
nie zgodził się na tekst rezolucji, zapropono
wanej przez resztę przedstawicieli klubów sej
mowych. Po stwierdzeniu tego faktu przyjęto 
następujący tekst rezolucji, którą jako referent 
komisji poseł Dąbski zgłosi na plenum Izby 
imieniem wszystkich stronnictw prawicy, cen
trum i >\Vyz-woleoia<r. Rezolucja ta brzmi:

Z uwagi, że postanowienia traktatu wersal
ko, dotyczące Gdańska, powstały w uzna

niu potrzeb gospodarczych państwa polskiego, 
dla którego Gdańsk przy ujśdji rzeki Wisły, 
należącej niemal w całym swym biegu do Rze
czypospolitej Polskiej, stanowi jf&dyny dostąp 
do morza i że postWowinia te mają wyłącznie 
na celu zabesEpacczenie Polsce w rałej pełni tego 
dostępu w  zakresie wszelkich obecnych po
trzeb, jakoteż przyszłego rozwoju gospodarstwa 
państwa polskiego, Sejm j&wiąróteą:

1) że źródłem I określeniem polskich praw

państwowych w Gdańsku są postanowienia 
traktatu wersalskiego,

2) że władze Wolnego Miasta Gdańska prze
ciwstawiają ustawicznie i nieprawnie trakta
towi wersalskiemu odmienne pojęcia .konwen
cji paryskiej, mnowy warszawskiej, orzeczeń 
wysokiego komisarza lub własne samowolne 
postępowanie i zmierzają stale do ścieśnienia 
praw przyznanych Polsce traktatem wersal
skim,

3) że wysuwając obecnie wbrew wyraźnemu 
brzmieniu traktatu wersalskiego zupełnie do
wolne pojęcie suwerenności f*jistwa gdań
skiego, starają się władze Wolnego Miasta 
Gdańska, we wszystkich dziedzinach dostoso
wać do tego pojęcia stan rzeczywisty i nie 
uznawać praw przyznanych Polsce traktatem 
wersalskim,

4) że takie kilkuletnie już stałe podkopywa
nie traktatu wersalskiego jest podważaniem 
podstaw pokoju, którego Polska — unikając ze 
swej strony wszelkiego zaostrzenia i dażąje do 
załatwienia sporu w sposób pokojowy, nie chce 
naruszać,

wzywa się rząd do podjęcia kroków celem 
przeprowadzenia właściwego stanu rzeczy w 
całokształcie praw polskich w Gdańsku a tern- 
samem istotnego zapewnienia Polsce dostępu 
do morza przez Gdańsk.

8*4734, Ateny 8*90. Konstantynopol 2‘8(b Helsing? 
fors 13‘05, łmenos Aires 197*50. Tc-u ł  puc ja mocna?

też wkrótce polecało starostwu r, aby załogo uchwa
łę Rady micjsMej, w spcawia rozpfeanła wybOTÓw 
uzupełniających. Województwo bowitm opierając 
iSę na uMawle uznało uchwałę sra nieważną, z te
go powodu, że uzupefciienia wyborów można było 
przeprowadzić w my# starej ordynacji tylko w 
tym wypa<Bni, gdyby mwakowały mandaty w o* 
feesie 6-leteim B iły .

Wobec tego, że Rada Kozy d&iś już około łat 
14 z powodu wydarzeń wojeanycb oraz braku no
wej ustawy polskiej o samorządzie, przeto nie m i 
•pa prawa do uchwał w  sprawie wyborów usupeł- 
«ńających. To też starostwu pcłedło magistaatowi 
•by  nieważność uchwały w sprawie wybo-

do Rady, która, będąc zdekwrą^etowana, nie 
może nadał wegetować.
j Onegdaj nieznaa^o nazwiska bandyta eskorto- 
I rwany przm posteminkowego ?. P. ze SandomJerza 
;do Ńomrego Sącza, tak sprytnie manewrował w' 
'to d ze  do sądu karnego, prowadząc po^tc-runko- 
jwego na manowce, że zdołał odwrócić ■ czujność 
cekortnjącego i zbiegi w niewiadomym kierunku. 
jiWedle danych bliższych okazuje się, że bandyta 
ów skazany był w Sandomierzu za napady rabun- 
;fcewe na Mika lat więzienia, a obecnie odsławio- 
.»y miał być do sądu nowosądeckiego, gdzae ma 
Cdpowiiutić za różne sprawki \ przestępstwa.
: Karnawał tegoroczny zapowiada się bardzo ala-
T>o. Dotychc^a odbyły się izatenMe 3 zabawy w 
IKasyoie shejskiem. Kasynie koJejowem oraz w 
; Czytelni mieszczańskiej.

I Z dzisiejszego posiedzenia Selmo
j flełefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 .stycznia, Na v/stępie dzisiej- 
•zęgo posiedzenia Sejmu marszałek wygłosił 
wspomnienie, poświęcone pamięci zmarłego wi- 
[cemarszałka Sejmu, dra Zygmunta Seydy. Na- 
.otępnie przystąpiono do załatwienia pierwszych 
jp y tań  kilku projektów ustaw,, sprawozdania 

skarbowej oraz dó, wysłuchania refera- 
tu  o projekcie noweli do podatku dochpsdowe-

Projekt t« i  po dyskusji, w tfcórei zabierali 
m. i  poseł Herz i Sokołniefca, odesłano

&ui u m  &*mi 
(lólegram własny „Nowej Reformy"), 

Wiedeń, 28 stycznia. Między dwiema grupa- 
pii socjalistów węgierskich, tj. grupą radykalną 
1 l|miarkowaną, toczył się od dłuższego czasu 
spór. Mianowicie radykalne skrrydfo, do które
go należą przeważnie emigranci, zwalczało 
pakt, zawarty między umiarkowanym odłamem 
socjalistów węgierskich, a  rządem Bethlena. 
Sprawę tę oddano do rozstrzygnięcia sądowi 
rozjemczemu, w skład którego weszli: Anglik 
Tom Shaw, Ńiemiee Katitsky, Belgijczyk Broi* 
quere i Austrjak Bauer. Postanowień tego są
du jeszcze nie opublikowano, lecz z kompeten
tnego źródła dowiadujemy się że wyrok utrzy
many w ogólnej formie uznał za nieważne 
Wszystkie dotychczas zawarte umowy między 
partjami burżimzyjnenii i socjatfetyczneml. Wy- 
Tok ten wpłynie niewątpliwie także na stano
wisko party j socjalistycznych w innych kra
jach.

Proces przeciwko niemieckiej 
czerezwyczajce

Bedln, 28 stycznia (AW ). Przed trybunałem, 
stanu dla obrony republiki odbywTa  się roz
prawa przeciwko czerezwyczajce, której na
czelnikiem Jest Rosjanin, urzędnik czeki so
wieckiej. Organizacja przygotowywała zama
chy dynamitowe, uczyła dokonywania zama
chów, specjalnie trudniła się gromadzeniem 
materjałów wybuchowych I amunicji, pozyski
waniem przez przekupstwo policji I wojska. 
Dokonała osa kilka zamachów, % których głoś
nym był 2&mach na fryzjera w Berlinie, Hau- 
scha, piastującego godność w czerezwyczajco. 
Zamoidiowany został on za zdradę. Akt oskar
żenia zarzuca oskarżonym zdradę stanu, uży
wanie broni i  szereg innych p rzek roczeń . Pro
kurator domaga się dla czterech oskarżonych 
kary śmierci.

mm I M ®  na zgromadzeniu
M a  0 Jatosła^ll

Bialogród, 28 grudnia. (PAT). Kampanja wy
borcza przybiera charakter namiętnej walki 
między stronnictwami, dając, miejscami pole do 
starć i gwałtów. W niedzielę po zebraniu wy- 
borczem partji niemieckiej w miejscowości No- 
visivaez—Yoivodiną Ideręwnlk partji ńiemiee -̂ 
kiej Kiaft i deputowany Grassel, przewodni
czący komitetu miejscowego, zostali napadnięci 
przez ludność, przyczem Kraft został ciężko 
ranny w głowę.

la itiM e  na ®leca przedwyborczym
Wiedeń, 28 stycznia. (PAT). „Neue Freie 

Presse" donosi z Białogrodu: Przedwczoraj wy
głosił były minister i poseł Markowicz mowę 
na zgromadzeniu w miejscowości Gacko w Her
cegowinie. Przeciwnicy polityczni obrzucili 
Markowicza zgniłem! jajami. Przyszło do star
cia, w czasie którego został zabity demokra
tyczny kandydat na posła Peko. Policja musia
ła interweniować celem przywrócenia porządku.

Mac Donald kantydafen pokajoaal 
m m  Solda

Helslngfors, 28 stycznia* (PAT). Liga piyy-

Zmierzch króla finansowego Castigłioniego
Castiglioni ziożyf prezosurę Tow. wAlpinyK

Crdegram rcłasny „Nowej Reformy**).
Wie<teń, 28 styeaińa. Jak się dcv'iaduję, Ga- iglkmi w sprawie tą] sprzedaży przesłał do kasy 

stiglionl oraz członkowie jego domu to k o w e - ! wiedeńskiej komunikat, w którym podnosi, że 
go -odwołani aoatauą ze wszystkich przedsię-' zrzeczenie -się prezesostwa przez niego oraz 
biofstw oraz banków, z któremi dotąd łączyła | mandatu członka iady zawiadówcasej przez jego 
go wspólnota mtercisów. Wiezoraj Gastiglioni 
zmuszony został zrzec się prezesury Rady Za- 
wiadowczej największego przedsiębiorstwa Au- 
/ a I - 5 Alpejskiego Towarzystwa Górniczego* 
tAipmen Gesehschaft). Wycofanie
się OasUglioTiiego z rozmaitych przedsiębiorstw 
przemysłowych i banków 4 spowodowane zosta
ło transakcjami oraz spi*zedażą większych pa
kietów akcyj, do zzego był zmuszony Casti- 
glioni, chcąc się ratować przed zupełnem ban-,
bractwem i karno-sądowemi skutkami. Casti-! kaźny pakiet aJtcyj tego towarzystwa.

(iyr. Schweigera spwodowane zostało li" tylko 
odstąpieniem swych akcyj Bankowi Eskonto-
wemu.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że kie
rownictwo rady aawiadowczej objął dotych
czasowy wiceprezydent *Alpinów« d^r. Y il- 
helm Fuchs, jako przedstawiciel Banku Eskon- 
towego, drugie raiejsice zaś w -prezydjum zajął 
dr Albert Vógler z Dortmundu jalco reprezen
tant. grupy Stinnesa, która posiada wcaio po-

jaciół Ligi narodów w Helsingfonsie proponuje 
ndzielenie pokojowej nagrody Nobla b. angiel
skiemu premjerowi, Macdonaldowl.

B a r  A m e r y k i  d la  l a p o n j i
Londyn, 28 stycznia (AW). Amerykański 

Czerwony Krzyż wyasygnował kwotę mi- 
Ijona dolarów rządowi japońskiemu, celem od
budowy świtali Czerwonego Krzyża, zburzo
nych skutkiem trzęsienia ziemi.

W walutach ruch minimalny.
Na pogiełdziu żywo; płacono za Jaworzr 

drobne 14, (25) 18*25—13ł50, Len 0£40—0‘37, 
Lokomotywy 0*48—0‘49, Gazy zach. 2*50— 
2*45. _ v s; ^

Ceduła kursowa giełdy krakowskiej

Po zamknięciu kroniki
TRAKTAT HANDLOWY Z PORTU6ALJĄ'.

W obec rychłego rozpoczęcia rokowań o traktat 
handlow y z Portugal ją w zywa Izba handlowa i  
przem ysłow a zainteresow ane przedsiębiorstwa 0-' 
kręgu o przedłożenie w niosków  w  tej sprawie. ^

.Głownem! artykułami naszego w ywozu do PoĄ  
tugaiłji b y ły  dotychczas: szczecinn, klepki, bale,' 
deskk łaty', słód, terpentyna, sm oła i-p ochod nej  
czcścd .maszyn, wyroby z ‘żelaza kuto-lanego, w y4 
roby kotlarskie i inne wyroby żelazne, cynk, sk&  
ry w yprawione, płótno bawełniane.

SENSACYJNE MORDERSTWO W WIEDNIU. 
W wiedeńskiej dzielnicy robotnicze} p o p e łn i t o  
sensacyjne morderstwo: Tłumacz^ w ęgierski V idą  
zam ordował *swoją żonę i szwagierke^ A n a s tę p  
nie usiło-wał popełnić sam obójstw o._ Yida żył w  
Tozwtedaie ze sw oją żoną., która zam ieszkała z pe<

nioern. Jest to teim dziwniejsze, że przed niedaw
nym czasem Yida. zawad z owym Amerykanmeni 
^niowre, w ktrej zobowiązał się tolerować miłosny 
stosunek swej żony. 4

KANCLERZ SEIPEL WSTĄPI DO KLASZTO
RU. Z Wiednia donoszą, że byty kancłer* dr Sel- 
pel z  okazji noku świętego wyjedzie do Rzymd 
na czele pielgrzymów aoetrjac&ch i wstąpi tam, 
po złożeniu hołdu Ojcu świętemu, do klasztoru, 
celem przygotowania się do wyższej godności, 
którą mu papież ma nadać. ^

PROCES PRZECIW ANGERSTEINOWł, MOR> 
DERCY DZIEWIĘCIU OSÓB, jak nam doaosząj 
miał się odbyć w pierwszych dniach lutego, jod* 
naikże i  powodu meuk©ńeff.eala ś7ed®twa proces 
odłożono aa czas późniejszy. Angersteia poddany 
będaae badaaiiom pBychjateyozaym. W toku śłedż* 
twa. wyszło na jaw, że defrau-iieja, którą popełń &' 
Angorstein wynosi 30.000 marek dętych, a więl 
wielokrotnie przewyższa początkowa wykazaną SU

ARESZTOWANIE OSZUSTA I 
ŻYWYM TOWAREM. Z Genewy donoszą 
eztowaniu Tiiejakieg'0 GreenRella (recte Grń^IaJi
który przed -kilku dniami popełnił oszustwo w 
Pradze na szkodę jubilera Jakubowicza oraz jedne: 
go banku. Równoescśnie aresztowano jego wspót 
nika. PrzepTO w adzoue śledztwo ■wykazało, że aie*
iułtAirrori,? co /»<? Ytll

D z ia ł  e k o n o m ie z n y
— Ruch okrętowy w Gdyni rośnie. Kommiika^ 

cja między Gdyaiią a Hawrean zo f̂cała nawiązaną; 
okręty przychodzą regularnie eo dziesięć efeii. U&z- 
wlja Mę również ra«h ofcręfowy z Danją.

— Sprawa ulg eelayeh od obuwia skierowana 
została do zaopmjowaaiia do biura'badania' cen.

— Trzy wielkie Fabryki włókiennicze w War
szawie zostały w ostatnich cz^ach zamknięte cał- 
kófticie z  powodu kryzysu,

— Podobno banliierzy amerykańscy zaczynają 
bojkotować francuskie potyczki, gubskrybowaGS 
w A m eryce;..BasaM a-meTy5iań?.kic przerwały tokż^ 
rokowarda rozpoczęte celem zaciągjńęcia, pożyczek 
dla fraucuisktch miast i towarzystw kolejowych.

— Specjalny wydział polski, mający na celu 
ożywienie mchu handlowego oołfeko-szwajcarskie- 
go pow&fuł w Bazylei przy ■ towarzystwie Minor a. 
dzięki inicjatywie konsula poi^Mogio w Beauńe.

— Koszt żywności w YTarszawie I innych stoli
cach europejskich w listopadzie ub. roku był na- 
&tępuja.oy: Wą^zawa 100, Belgrad 85‘2, Bedln 
105£2, 'Budap^zfc l l i '9 ,  Londyn 131*3, Madryt 
1368. Moskwa 128*3, Oslo 98, Paryż 97*2. Praga 
84*6. Sztokholm 83*4, Sof ja 88*4, Wiedeń 88*4.

-A w  porównaniu do r. 1914 podrożał w Polsce 
chleb żytm o 55*2%, mąka -pszenna o 67*6%, ńem- 
niaJd o 103*7%, mleko o 118*6%, jaja o li7 /8%, 
masło o 149%, ełoińna o 49*3% , mięso wołowe o 
74%, cuMer o 47T% , sól o wę-lel o 41%,
•nafta o 51*9%.

  T owarzystwo ula popierania przemysłu śroa-
kówo-eurospejskiego zostanie w najbliższym czasie 
założone w Londynie pod nazwą, „Industeiale Fi- 
nance ioyes-tment Couporatlm*4 o kapitale mil jon 
ft, azL z czego 756.000 funtów już wpłacono.

_  "wszcchrosyj*ki syndykat naftowy zobowią
zał g-ie dostarczyć grupie francuskich towarzystw 
naftowych, w eaąg« dwóch lat 160,000 ton benzy
ny m Ł  70.000 ton smarów. W pierwszym roku 
przewidziana jest dostawa 70,000 ton benzyny, 
oraz 30.000 ton smarów. \

28 stycznia 1225 ł Traasakcje w ttotych

Pol. Bank praem. I-k-VIll 
Bank Hipoteczny I—YII1 

8 Małopolski ,'**&■ 
Ziem. JJŁak 

. Pows*. ,
Badk cw. ap.__
Pol. Tow. kasdlos 
Inipez I—F ,  ’
Phorma L—III 
Polski Glob I—IV t  V  . 
żegluga Polska I—-III . 
^Isleaiowski I-4-lV ;•
Cegto!tói;i|iX S^vy 
Trzebinia'* ”

0.44

0*40—o-ja 

OOO—l-OO

8*90—̂10*10 
0*70—0*72 
0*71—0*72

DZIAŁ GIEŁDOWY

a* ■ -
25*05
23*25
15‘54
21-77

K r a k o w e k *  g i e ł d a  p l e o i ę t e a
KrsłKóW, 28 stycznia,

Dotai* * - ■ * • * ' * * • *  • *'1 6 ‘1^ '

Londyn 
Paryż (ca 100)
Praga <*» 1°°)
.fe d iu ia a  . .

Kraków, £9 stycznia.
Dzień dzisiejszy przyniósł lekkie osłabienie 

tendencji, pod wpływem wiadomości z War- 
gzst I J e d n ia . Początek żebrania był bardzo 
żywy p od  k on iec  jednak przystąpiono d o  re- 
alizacii. T en d en cja  właściwie niejednolita, nie
które papiery, & zwłaszcza arbitrażowe straciły 
na kursie, inne natomiast zyskały dość znacz
nie. Do nkk  należały: Górka, fjąseęki, Kra
kus, Bank Parobkowy* -

0*6b *0*56

15*65 1̂9-25 
4-46—4%0 
2-05—2-18 

9*70
■■*--

.. •.

(«1
0*64

1*05—1-00
6*80—0*00
8-25—6*30
1-85-1*90

wcsoraj
0-42

9-00 
0-88— 0*42

090

10-00 
0*78->0*77 
0*71—072

0*67-1?68

11̂ 50—likTS
-  .- i  

2*06-2*10 
0*69 —0*71 

0-25

Pocisk 
ParowL„ _
Automotor T—L. ,
GórkA .  .
B ta n  i.-
T ^ o g e l - ł y f ^ f .- .* 1 
PoJsktt Nafte ^
Pokacłfl'lP*
Pez*t I—IY 
Strug I
Nicmojowisi r m * * *

AJSOm . .* * * *d* hf »
Estrów, g IV
Omletów

Ghodorów 
Chybie;:
a.

Papierydywidendowe wyifamawle

0*55

0*21-0.23

6*90—1*00 
5*00—6*25
6*76-6*25

5*45 
£> 50

Bank »ait^ !o%  .
Bank Zw.^Sp. JEari^^
Cegielski « * :
P arow ozy . ^

9-75
Żyrardów 13-00
Haberhuseh^7^ T '^ ^ ^ ¥ ^ ^ | ^ :  A  6' 15
Spirytus
Cłiodorów ♦ " i 5*00 
Nobel . 1*85-1*90
Ćmielów (
Ursus « 1*85
Bank Przem. L\vów —
U nitu  P olska

  .

Wiedeń, 28 stycznia. Początkowe ktirsa papie
rów pol&kkh w tysiącach korou. Bank hipoteczny 
9*2, Siersza górnicza 69, Lumen 8‘5, Nafta 176, 
Schodnica 246, Karpąty 171. Tendencja bardzo 
spokojna.

Zurych, 28 stycznia. (PAT), Zamknięcie: Paryż 
28‘07, Londyn 24‘86%, Nowy Jork 518.1, Belgia 
26;97. Wtonhv 91*70 TTî n̂ nTo m-.łftK _

sztew ani są. ..członkami bandy n iejakiego Ranin* 
sk y eg o  z K ijow a, obecnie obywaŁeła amerykań* 
fikiego, którego aresztow ano w e wrześniu^ ub. r, 
w Byt-omiu. BanJa ta trudteła się g łów nie haa| 
dtiem żyw ego towaioi, oraz obrabow ywaniem  emk 
grantów  polskich, których w  czasie przejazdu 
przez N iem cy obrabow ywała. P o licja  w arszawska 
w ydała swego czasu rozkaz aresztowania człorń 
ków tej bandy, a m. i. na n i :1 jakiego Grima, k t o  
ry jest właśnie idenlycznym i  obecnie aresztow a
li y ni Greenfieldem. .

*13.000 SAMOBÓJSTW W JEDNYM ROKU. — 
Władze nhjońeckie ogłosiły statystykę samobójst^ 
z której wynika, że w Niemczech rok rocznie prae| 
ciębn-ie 13.000 ludza odbiera sobie życie. Najwiękt 
szą ilość samobójców wykazał Berlin oraz Zgorzej 
lice. Ostatnie zaś miejsce zajmuje Drezno i Wie^ 
baden. Charakterystyczsne, ię tezy czwarte samo-, 
bójstw popełniono w poniokaaM, najmniej zaś soi 
mebó.jetw przypada na soboty i niedziele. j  

BURZA W KANADZIE. Jak donoszą z Ottawy,; 
szalejąca tam niedawno burza, wyrządziła olbrzy? 
nńe szśkody w niewykończonej jeszcze budo w:j 
portu Nelsona w zatoce Hudson. Straty- wynoszą 
-z górą pół mSjona dolarów kanadyjiskaeh. i  

REDUKCJA URZĘDNIKÓW WE FRANCJI, -r* 
Jak s Paryża donoszą, Rada ministrów schwaliła 

Idofacmać inerwszcj w tym roku redukcji pracownią 
lirów  państwowych, obejmującej 9620 osób. .* 

PROPAGANDA MONARCHISTÓW ROSYJ<
I SKIGft. Z N. Jorku donoszą: Oprócz dwóch mał
żonek wielkich książąt rosyjskich, praybyia tn 
talrże małżonka Wrangla celem prowadzenia pro-̂  
pagandy antibolszewickiej. Oświadczyła ooa, £e jej 
mąż ma w pogotowiu 80.000 żołnierzy. Przypu* 
ezcaają, że rosyjscy mouarcMścI starają aę pcrayj 
«kać finansistów amerykańskich do swych eełówj 

ŚWIĄTYNIA POKOJU. W Paryżu zawiązani 
został komitet, którego celem jest wamieaeow 
wiełMej świątyni pokoju wszechświatowego, jaku 
pomnika idea pokoju. Głównymi' członkami kotnM 
tetu są: Herriot, Pomcai-e, Bouageols, Paul Bod* 
conr, Albert Thomas, Leon Blum i wieha ionycht 
Do komitetu przystąpiły: pow»a&efeny związek za* 
wodo wy, p$a4.ja soc-jahstycana i radykalna, Wie!} 
ki Wschód Fianc-p, Wielka Loża francuska, orat 
szea-eg innych poKtyeznych swiąizśków. Pomrńk uw 
stanąć na miejscu jednej z najbardziej mordek 
czycli bitów wielkiej wojny we Francji. Rozmia
rami oraz architekturą pomnik teu jOTtowyżsty 
wszystkie dotychczasowe. Dnia 1 lutego Herrioj 
wygłosi w Troccadero mowę, w której zwróci sil 
do wszystkich narodów świata z wezwaniem wspój 
działania z Francją nad budową togo poumSka. 4 

KRAJ KWIATÓW. Kmgdm Ward, który o4 
był podróż naukową po Tybecie, natrafił na cu- 
downy raj kwiatów w okolicach szczytów „Nam- 
tscha Baera". StoM wzgórz pokrywają, olśniewa* 
jące obłoki różowych, czerwonych i żółtych różai 
necznilrów, a lasy pełne są jasnoniebieskich ma: 
ków, pomarańczowych pierwiosnków i lilia ko? 
soćców. Pierwiosnki wyrastają ponad metr i na? 
pełmają swym zapachem całą dolinę; róianeczin  ̂
ki są nicciychanęj piękności. Między niemi 40 i 5? 
stóp angielskich wysokie drzewa i  na odwrót za* 
ledwie 1 cal wysokie płożące się delikatne roślin 
ki, obsypane kwiatami 0 'barwie płonącego sakarj 
łato. W okoficy Doschung trafiają się błota całl 
pokryto pierwiosnkana o różnych' barwach: Hllaj 
wiśniowej, czerwonej i tołrkusowo nieińeekSej.

W KRAK. TOW. TECHMCZNEM przy uh Stii
szewskiego 28 odbędzie się w piątek 80 bm. o gt 
7 wieczór zebranie, na którem wygłosi odczyt p< 
inż. Romuald Wowkonowica ua temat: „Gaz a 
elektryczność jako energja ciepła". Goście miłe 
widziani, ^

WINCENTY FMOGLOWoKI, SPISKOWIEC-BL 
BLJOFIL. Na ten temat wygłosi odczyt p. Justyn 
Sokulski'-w Tow. mił. książki przy ul. Iw. Jana 14.j 
II p. we czwartek o godz. 634. Wstęp dla wśzyfito 
kich wolny. v.,

WIELKĄ MASKARADĘ z widoma uieap^Maą* 
Iranu urządzają drukarze krakowscy dnia 7 lutego 
w sali Saskiej. ' , >>

BAL 8*go pułku ułanów K s. J. Poniatowskiej 
ouDedzie się  w galach Kasyna wojskowego przy al] 
tybitdewiftza dnia 21 lutego 1925. FeteP 
za inńesnemi zapnosa^aud.



V NOWA REFORMA

„ C z a s y  i  l u d z i e "
Wydawnictwa „Bibijóteki Polskiej** w Warszawie

Instytut wydawniczy „Bibijóteki Polskiej1* stwo
rzony dział wspomnień i pamiętników, objęty 
wspólną nazwą „Czasów i luJzi“, wzbogacił się 
nowemi cennemi dziełami.

Po książkach obcych autorów, jak W o o d r o w a  
W i l s o n a ,  b. prezydenta Stanów Zjednoczonych, 
p. t. „Kształtowanie losów świata1* (wprowadzają- 
C6m w wir starć dyplomatycznych, których wyni
kiem był pokój wersalski, mający dla Polski tak 
doniosłe znaczenie), oraz po świetnem dziele H. 
F o r d a  ( „ Mo j e  ż y c i e  ł d z i , e ł o “, jednego 
z najwybitniejszych przemysłowców świata, odsła- 
niająctm tajniki umiejętnej i produktywnej pracy, 
przyszła kolej na książki autorów polskich, zwią
zane z dziejami naszej kultury. Z tych pierwszo
rzędną wartość ma książka:

„Z f i l  a r e c k i  e g o  ś wi at a** ,  zbidr wspomnień 
studentów Uniwersytetu wileńskiego wiatach 1S16 —  
1824. Tom ten, okazujący się w setną rocznicę 
wyroku wydanego na Filaretów, zaopatrzony w kil
kanaście ciekawych ilustracyj, opracował wybitny 
znawca tej epoki, H e n r y k  M o ś c i c k i ,  który 
prócz krótkiej „przedmowy* zamieścił tutaj własną 
rozprawę p. t. Z e s t o s u n k ó w  w i l e ń s k i c h  
w o k r e s i e  1 8 1 6 — 1823. V śród podanego zbioru 
znajdujemy także znany wprawdzie, ale zawsze 
cenną posiadający wartość informacyjną, list Igna
cego Domejki o Filomatach i Filaretach, nadto po
prawniej wydane: Dziennik Teodora Krasińskiego, 
pamiętniki Michała Czarnockiego i Ottona Slizienia, 
^wreszcie po raz pierwszy wydrukowane wspomnie
nia Tomasza Zana i Edwarda Tomasza Massalskiego, 
oraz dziennik więzienny Franciszka Knalewskiego.

Również wartość wielką posiada: J o a c h i m ą  
L e l e w e l a  „ P a m i ę t n i k  z r o k u  1 8 3 0 — 31, 
nSwioźo odnaleziony, w Archiwom akt dawnych 
w Warszawie. Daje on nam obraz wypadków od 
29 listopada 1830 r. do połowy lipca 1831 r. 
w oświetleniu jednej z najwybitniejszych postaci 
ówczesnych, która „magna pars fuit** tych zdarzeń, 
a której słabość duchowa i brak decyzji tak silnie 
zaciężyły na wydarzeniach w pierwszych dniach 
wybuchu powstania. Tono ten ilustrowany 12 rotu- 
grawurami, zaopatrzył wstępem i objaśnieniami prof. 
Jannsz Iwaszkiewicz.

Poprzednio ukazały się jeszcze dwie cenne kro
niki z powyższego działa, a to:

D r a . S t a n i s ł a w a  M o r a w s k i e g o  „ K i l k a  
l a t  m ł o d o ś c i  m o j e j  w W i l n i e  (1818  — 
1825),"przedstawiające kalejdoskopowy obraz W ilna 
z epoki Mickiewicza i jego towarzystwa, portrety 
głośnych kobiet, wreśclo dosadne chakterystyki No- 
wosilcowa, Bajkowa, Pelikana i wielu innych po
staci, znanych z „Dziadów “ części III. Wydanie 
to, ilustrowane 24  portretami naogół nieznanemi, 
sporządzili A. Czartkowski i H. Mościcki.

L u d w i k a  M i e r o s ł a w s k i e g o  „ P a m i ę 
t n i k  z l a t  1861— 63, odszukany i wydany przez 
dra J. Frejlicha, przynosi w ciętym, impulsywnym 
wykładzio, obraz myśli i czynności rewolucyjnego 
trybuna, który w tych latach organizował szkołę 
wojskową w Genui, oraz wyprawrę lutową na Ithijawy.

Informacje przemysłowe i handlowe
BILANS BANKU POLSKIEGO W DRUGIEJ PO

ŁOWIE STYCZNIA B. R. Przyrost zapasów złota 
w drugiej dekadzie stycznia wynosił 390.000 zł. 
Następnie bilans Bankn Polskiego wykazuje uby
tek walut w samie 11*3 milj. zł. Portfel wekslowy 
zwiększył się o 3 milj. zł, obieg biletów banko
wych o 9 3 milj. zł, rachunki źyrowe o 3 milj. zł. 
Daje się zauważyć pewien ubyUk w rubryce ino- 
net srebrnych i bilonu, wynoszący 470.000 zł.

KONWERSJA PO ŻYCZEK  PAŃSTWOWYCH 
Z 1918 R. oraz obligacyj pożyczek długo- i krótko
terminowych z r. 1920  i pożyczki premjowej miljo- 
nówki na obligicje 6°/0-towej pożyczki konwersyj- 
nej i Złotowej postępuje szybko. W  pierwszej po
łowie stycznia b. r. wydano obligacje pożyczek 
skon wento wanych za dawno pożyczki na ogólną 
sumę 3,086.653 złotych.

WIADOMOŚCI 0 PRZEWIDYWANEJ LIKWIDACJI
szeregu banków w Poznaniu, ra. i. Banku Młyna
rzy, okazały się mylne. Bank Młynarzy w szcze
gólności, zatrndniający około 50 osób, posiadający 
oddział techniczny, który buduje urządzenia 
młyńskie, likwidować się nie zamierza.

SYTUACJA GOSPODARCZA NA GÓRNYM ŚLĄ
SKU. Liczno święta w grudniu ub. r. spowodowały, 
źe przedsiębiorstwa pracowały tylko 23 dui w tym 
miesiącu, a niektóre zakłady metalurgiczne z po

wodu Inwentaryzacji nawet 17 dni. Z tego powodu 
zmniejszyła się produkcja i sprzedaż. Zamówienia 
były małe, w stosunku do tego dochody były mniej
sze, niż w miesiącu poprzednim. Stan sprzedaży 
blach cienkich okazał się stosunkowo taki sam, jak 
w listopadzie. Dobry zbyt na moj^ch krajowych 
targach utrzymał się na tymsaraym, co poprzednio 
poziomie. Sprzedaż rur zmniejszyła się, ponieważ 
brak zamówień z okręgów naftowych w Galicji 
i Rumunji, po części z powodu złych stosunków 
pieniężnych. Sprzedaż żelaza walcowego i lanej 
stali do innych dzielnic Polski w dalszym ciągu 
się rozwija. Głównym jednak odbiorcom są Niemcy,

ZNIŻKOWA TENDENCJA NA SK03Y. W  cza
sach przedwojennych aż do kwietnia ub. ?. osią
gano przy sprzedaży skór wołowych od 2 4 — 28°/0 
ceny wołów. Jeżeli więc wół kosztował 100 koron, 
za skórę pobierano od 2 4 — 28 koron, od kwietnia 
ab. roku stosunek skóry do eony wołów zmienił się 
znacznie. Jeżeli wół kosztuje obecnie około 350  
złotych, za skórę płacą 26 złotych, t. j. 7 proc. 
Powodem tego tak znacznego spadku cen skór kra
jowych jest kolosalny zastój w garbarstwie, który 
z kolei jest skutkiem silnej konkurencji skór za
granicznych,

EKSPORT DO RUMUNJI. Min. przorn. i handlu 
otrzymało informacje, żo w Rumunji można zbywać 
obecnie wiol kie ilości naczyń emaljo wanych, blasza
nych, prostych wyrobów fajansowych, l ociolków, oraz 
źe coraz większe daje się zauważyć zapotrzebowa
nie na emaljowane naczynia lane. Min. przem. i han
dlu jest zdania, że firmy nasze przez solidne wy
konywanie dawanych im zamówień uzyskają sobie 
zapewnienie zbytu na rvnku rumuńskim.

STOSUNKI HANDLOWE Z ZAGRANICĄ. Firma 
R. Petersen et Co, Hamburg I. Al tenor 1 (Tha- 
liahof) zamierza nawiązać kontakt handlowy z przed
siębiorstwami polskiemi, wyrabiającymi ramy do 
obrazów. W  rachubę wchodzą ramy o szerokości 
1, lVa» 2, ewent. 2 1/* i 3, tak złocone, jak i ko
lorowe.

Firma Ernest Hitscłimann, Wien I, Vcrlauf- 
sfcrasse 1, przejęłaby zastępstwo fabryki polskiej, I 
wyrabiającej wyroby bawełniane i wt lniane.

PRZETARGI RUMUŃSKICH KOLEI PAŃSTWO
WYCH. W związku ze sprawą przedstawiania ofert 
polskich na przetargi kolei rumuńskich, Min. przem. 
i handlu podaje do wiadomości, że firmy zagra

niczne nie zawsze stosują się do warunku podawa
nia cen swoich Dyr. Kolei rumuńskich, obliczonych 
w lejach rumuńskich. Niektóre z nich przesyłają 
cenniki w dolarach lub innej mocnej walacie.

POŁOŻENIE GOSPODARCZE WĘGIER w wiela
dziedzinach przypomina sytuację Polski z przed 
kilku miesięcy. Ogromne podatki, represje finansowe 
wszelkiego rodzaju utrudniają rozwój życia ekono
micznego Węgier i mają na cela samowystarczal
ność kraju w zakresie artykułów pierwszej potrzeby. 
To też te przemysły, które będąc w zaniku, ska
zywały kraj na (mport i  b>ykatów z zagranicy, 
powstają obecnie do życia, jak np. przemysł włó
kienniczy. .

ROKOWANIA HANDLOM SOWIECKO-NORWE- 
SKIE NIE DOPROWADZIŁY DO ŻADNEGO RE
ZULTATU. Pertraktacje, prowadzone w Oslo międzyl 
eksporterami śledzi i przedstawicielami sowieckiej 
delegacji handlowej, nie doprowadziły do 2 'in y rh  
rezultatów, ponieważ delegaci sowieccy uie jfc yjęli 
postawionych im warunków. Delegacja sowiecka 
zwróciła się o dalsze instrukcje do skwy.

Rozpoczęty niedawno na wodach zachodniej Nor- 
wegji sezon połowu śledzi zapowiada się nader ob!e- 
cująco.

NIEPOMYŚLNA SYTUACJA NA ANG*&-SKi£V 
TARGACH WĘGLOWYCH. Fomimo, iż ceny angiel
skiego węgla obniżono aż do granic kosztów pro
dukcji, nadal są one za wysokie dla krajowego 
konsumenta, jak również i na eksport. Najlepszy 
gatunek węgla admiralicji sprzedawano po 27 szy-

Firma
J issl Fertig
Kraków, Szewska s

p o l e c a :

naczynia k u ch em iel resiauracyjne (gnrnHi, 
ronflle od V*— 1 0 0 ! )  m arki S p l j l n x ,  

nakrycia sto ło w e  fllpacca, wyroby stalow e  

H s a k e t s a  oraz okucia m eblow e i bu
dow lane po cenach k o n k u r e n c y j n y c h .

lingów. Ponieważ równocześnie niewielki jest popyt 
na cele domowe w związku z wysoką temperaturą 
oraz wybuchły poważne konfikty między przedsię
biorcami a robotnikami, nie należy się w najbliż
szym czasie spodziewać na targach angielskich 
znaczniejszej poprawy. Również i we Francji obroty 
na targach węglowych są nie wielkie, jednak za
pasy są małe, a zwiększone ilości węgla niemie
ckiego, które oczekiwano w razie zawarcia traktata 
handlowego, na razie nie przyszły. Z tego powoda, 
tendencja jest wyczeknjąca. Według „Lł Informa
tion1* zakłada się prywatne towarzystwo akcjjne, 
które ma objąć niemieckie dostawy węgla ropara- 
cyjnego i następnie sprzedawać je.

Odpowiedzialny redaktor;
M I C H A Ł  K O N O F l f t S K L

B b B O B M  O G Ł O S Z E N IA  j
Zgubiono papiery wojsko 

we na nazwisko Sułek 
Andrzej, Chronówp. Wiśnicz, 
.-tóre unieważnia. 171

Ma  K arnaw ał wykonuj e 
pracownia krawiecka A. 

ftfiiś, Kraków, Szpitalna 17 
suknie balowo, wieczorowo, 
kostjurny, płaszcze. —[.Ceny 
bardzo niskie. 41

iw ary k o lo n ia ln e , ko
rzenne i artykuły domo

wo gospodarcze, poleca po 
cenach konkurencyjnych Ka
tolicka Spółka Handlowa, 
Kraków, Mały Rynek 4.
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Żądajcie wsiądzie 
NOWEJ BSF0EM7

P r ^ w o d r c ik  h a n d lo w y  i in form a cy jn y  p o  K r a k o w ie  f
^  W ym ienione firmy polecamy naszym Czytelnikom. r-,--

A lu m in . i  e m a ljo w . 
n a c zy n ia ’* | |  C l l T d e m i e  | |  1 fortepiany

pałyn ki do k a w y , m ig d a łó w  
i maku, nakrycia stołowe 
oryg. alpacca, „Berndorff 

Krupp44 poleca lirma

„ZELA ZO "
11li. FL O R JA Ń SK A  34

Frn ia Fertlęf, Szcnr^ka9,
poieo.-i; o kuc ia  budow lane, n a 

c z y n ia  ku ch e n n e  i re stau racy jne  
Sphiruc, n a k ry c ia  Gtolo we A lpacca  
o raz w yroby  sta low e H cn ke lsa .

U radzen ia kuchenne domowe 
i  naczynia em aljowane ora?

aluminjo ra poleca:
:: HKRMAN ŁEHRFJl

S larow iSIna 17.

A b a ż u r y

ABAŻURY
artystyczne, gotowe orar. na za
mówienie. — Wytwórnia: Sław
kowska 30. i  piętro. Telef. 2043.

A p a r a ty  
i  p r z y  b o r y  fo to g r .

W arszawski Skład  
p rzy b o ró w  fo to g ra f ic z . 
S zew sk a  2 , l e i ,  1 4 2 6

Apteki
FIG O L „JA H R "
idealny środekprzeczyszcza 
jący dla dzieoi i dorosłych. 

Główny akt ad:

A pteka G ralew skiego
Kraków — Tel. 402

P. MAURIZIO
R y n e k  g łó w n y  38

Cukry
krakowska fabryka opłatków, 

andrutów i wafli 
ul. Król. Jadw igi 20,

Delikatesy

JOZEF WITEK
zawodowy mechanik, stroiciel for
tepianów, kier, W ytw. fortepianów 
B. Gabryc/ska, ni. Stolarska L. 6- 

Telefon 389.

Wojciech Olszowski
Kraków, Mały Rynek 

poleca masło deserowe najlepszej 
jakości; sery krajowe i zagrań .; 
sardynki francuskie, włoskie 
i portugalskiej łosos wędzony 
i marynowany; pstrągi i Inne 
marynaty rybne. — Jednorazowa 
próba przekona fcaidepo o jakości

I  utra

H a n d e l d e l ik a t e s ó w  
c u k r ó w  i o w o c ó w  p o łn d n .

PACANOW EK  
ulica S tarow iślna L. 17.

Najlepsze źródło zakupnal

FR. PAWŁOWSKI
S z e w s k a  27.

Wódki likiery, koniaki, wina, 
owoce, kawy, herbaty, kakao, 

konserwy i czekolady.
M A S Ł O  D E S E R O W E .

PIERWSZORZĘDNI SKRAD FUTER
A.  JA CH IM SK I

ULICA GRODZKA L. 14-16.

Futra tirmyK.iR.Hoor
uznane za najlepsze, 

najtrwalsże i najta '
Kraków, Grodzka 13.

;ansze 
Telefon 17

FUTRA
H. ROTBLUN
ULIC F L O R J A N S K A  8 .

Pracownia i skład futer

T. SIERPIŃSKI
u!, Floriańska 32. Telefon 3564.

D o m y  
h a n d l, p rze m .

Gara&e

|  B a n k i  \ W ł a d y s ł a w  R o p s R l
Dom

dla h an d la  i  przemysłu
Centrala: Rynek gł. 89, A—B 
FUj;vi Rynek główny 30, G—Il 

TeJet 4102, 8629
Główne biuro kupna i 3przedaży 
. ealności, majątków ziemskich, 
gonpłdarsklch, parcel, lokali 
handlowych, klepów i t. d,
oraz biuro ogłoszeń 1 reklamy.

Bauk Małopolski S. A .
Zakład główny w Krakowie, Rynek gł. 25 

LRJatwia wszelkie ozy ar ości 
banków*.

P ow sd iln j Bani; M e t a
S. A. we Lwowie.—  Oddział 
w Krakowie* Hynek gł. 35,
(efrzysztofory) Tei, 2 160 i 4124. 
zaL lwi a n u j k o r z y s i a i c ]
wszelitie czynności bankowe oraz 
przekazy na wszystkie miejsco

wości kraj a i "asrrcnicy. '
|  D y w a n y  jZiemski Bank Kredytowy

7 , A  we Lwowie —  Oddział 
w Krakowie, floriańska 32 
Załatwili wnietlle transakcje wzt* 

kres nankOKCsul wchodzące. 
Sprzedaż i kupno walut, papierów 

wart., udziela kredytów.

A iujlańsxv ź r ó d ła  dywanów 
perskich tylko we firmie

LEWKOWICZ ! JURAN  
G ro d zk a  3 0

j 1 larby9 lakiery J
• r- -w-̂  -« y Tf—"v rrłj B i e l i z n a  |

B u g o w s n m a m
u t. S ta r o w iś ln a  (>

polem najpiękniejszą bieliznę, 
pyjaony i obnwie. Tani mieslao!

FR. L E N E R T
SLAWEOWćlKA 6. — IEL. 104. 
riklad farb materiałów budów, 

benzyny, smarów i olei.

T. MĘŻYK, pl. Szczepański 6
mydło, soda, chlorek, spirytus, 
nenzyna, wosk, terpentyna,’wió- 

ra stalowe, szczotki różne.

F A B R Y K A  B I E L I Z N Y  
1 TRYKOTAŻY

Kraków -  Podgórze
D ą b r o w s k a  15.

B r o w a r y  j \  G a l a n ł e r j a  j

Browar O kocim
reprezentacja:

uL Jana 5. Tel. 195.
l  e s l a s z e w i  i l  Mayer

B y n e f e  g ł«  5 .

AUTO .  PALAES W. Rippera 
ul. Smoleńsk 81, Tolef. 107 

pomieszczenia samochodów 
wezeUdemi wygodami, benzyna 

i  oliwa na miejscu*

Gramofony

W karna wała św iat się bawi 
najlepiej przy gramofonie uzna
no! marki -Głos

operetek i  najnowszych tańców  
'angielskich jak: shimmy i blues, 

lo.ooo płyt na składzie.

Die Gramoplion Co. Ltd. London.
/eneralny reprezentant naPolskę

Jfztf fttahr
K r a k ó w , u l .  F lo r ia ń s k a  2 5

Hotele

Herbata I Korale, diety
ZNAKOMITA HERBATA

, W I E Z 6S
WSZĘDZIE JUO NABYCIA!

Czarski 1 Syn, Kraków*

H GPPENHEIM i Syn
K raków , S tr^ dcm  L .I3 .

Teł e t  4218. Telef. 7218.

I n s t a l a c j e
elektryczne

„AGBODYfłAMO"
mż, T. Kleczewski 

Jagiellońska 6. Tei. 3566.

ŹAltOWKK
przybory do światła elektrycz
nego i dzwonków elektrycznych 
sprzedaje najtaniej f-ma „LUX" 
Blac Dominikański 2, Tel. 3336.

Kapelusze

K onfekcja  
da  m ska

W IK TO R  BROMOW 1CZ  
ulica Szczepańska L  I. 

Magazyn bławatny oraz pierw
szorzędna pracownia snkien i ko- 

stjuinów damskich.

D .  S C H R E S B E R
ui. Floriańska 32, tel. 3215
magazyn mód i nowości karna

wałowe.

K s ię g a r n ie  
s k ła d y  n u t

męskie i damskie oraz obuwie

L. HOCHSTIM
ULICA FLORJANSKA L  5 .
Pierwsza krakowska fabryk a ka 
peluszy słomkowych i  filcowych

S .  W I E N E R
Krowoderska 73. Tel. 4116 i  4163.

K aw iarnie
»CENTRALNA«

ul. D unajew skiego 1 
Telefon 1460

»ESPLANADA«
Karol Wołkowski 

ULICA PODWALE L. 1

;,Grand-Hotel“
u l, S ła w k o w sk a  3

„TEATRALNA"
Szpitalna 38, Tel* 2320

yis & v i s  Teatru im. Słowackiego

K o n fe k c ja
m ę sk a

W .  G A P Ł
mag. tow. modnych męskich 

i damskich
Sławkowska 8 (Ceny konkorcncyjno)

 Ala !;arn:nvaiit g==~
Smokingi i ubrania męskie, 

dziecięce poleca najtaniej: 
D O M  K O N F E K C Y J N Y 1 

G r o d z k a  2 6 .

Gertrcdy 6.
  „ ______ _ 1 Telef N r  405
pokoje gość. z komf. urządz., bufet, Land. 
deiik, Potrawy ciepłe. Menu z 3 dań 1‘40 zł 

Gabinet na zebrapia fowarzj^lrio,

HOTEL
p o i  b o z a

FLORIAŃSKA 14
RL 2263. TEL 2263.

Magazyn galanteryjny, j ,  
skład bielizny, obuwia 
kapeluszy, płaszczy. . 
przyborów do 
podróży

- /Ą i  Sławkowska 3
V Telofou Nr 516

Księgarnia J. Czerneskiefc
Rynek główny 11

poleca książki szkolne, naukowe 
i beletrystyczne.

Gebethner i Wolff 
Rynek g l. 2 3

książki, nuty, pisma krajowe 
i zagraniczne.

K s i ę g a r n i a  P o l s k a
mapy, książki, atlasy, nuty na 
rozmaite instrumentad orkiestrę 
Sławkowska 3 (Hotel Saski)

KSIĘGARNIA T . S . L. 
n ltc a  ś w . A n ity  Ł. 5

bogato zaopatrzony dział bele
trystyczny. Sztuki dla teatrów  

amatorskich.

Likiery
iiiHiitiiniiwaiinńnoiiiiKnmmamiiiniiimwiHiiiiiiwiiiiHin

Fabryka najprzednlelszyoh 
likierów

I LV C A S \
B O L S

M aski |j Optycy
balowe i charakterystyczne, or
dery, czapki kotyljonowe i t. d
W fiktos* W a n d  e r  e r  

Szewska 21.

M a s z y n y  
do p is a n ia

If lo rjań ska  2 Te le fon  309

PORCELANĘ, kryształy, szkło i lamp; 
w najwijkszym wyborzo i po najaiźszyci 

eonach poleca 
LI. S T A T T E R  

K r a k ó w , u l .  G r o d z k a  3 9 .

C IC I IY  R E M IN G T O N  M O D E L  12 
W y łą czny  przedstawieni na Szoczp, Doi. 
Meble biurowo pierwszorzędnej fabryki 
pabiariickio/ oraz. wszystkie [izybory 

laurowo 
Tow. przemysłowo-handlowa

SLGCK-BRUM S, A.
W WARSZAWIE

Oddz. w  Krakowie, Ltracka 17. Tob 1038.

pir.cow niam ec.han ; dla  nap raw y  
m a szyn  do p isa n ia  i r..chow auia 

„ N a f i o n a l  C a « s  I ie g E s> 4e r “ ' 
KAZIMIERZ - B L 1G H A K » K B  
ul. F lo r ia ń s k a  32. —  Tel. 2434.

M A S Z Y N Y  D O  PISANIA  S TELEFONY
99 M ® Y A L «

F lo r ia ń sk a  4 9 . Teł. 1577.

M a s z y n y  
d o  s zy c ia

światowej sław y „ P F A F F * A “  
Długoletnia gwarancja!!!, oraz 

na r a ty  
M .  I  B .  W E E S S B E R G  

S ta r o w ld lu a  lO . T e l. 3 0 5 8

M a te r ja ly
b u d o w la n e

Cement portlamlzki
najwyższej 

{gatunkowej wartośol
marki:

R o n o  r k a , Go le s z ó w ,  
i ió r h a  I S z c z a k o w a .

)szldenia
i  W I T i l A Ż J i j  

SZKŁA, LUSTRA, RAMY 
T. ZA JD ZIK G W SK I 

ul. św. Jana L. 30,

F o j a z d , ,
------------------------------------- ’ Najlepiej, najtaniej u  f iirn y

wynajmuje na śluby wycieczk 
. i  do dworca kolejowego

f .  Ż E S Ł S S © i ¥ S S i
Karmelicka. 45, Tal. 0D.

Perfumerie

j Teofil Bękner
■ S u k ie n n ic e  20

LESERKIEfflCZ
S K A

R y n e k  g łó w n y  L . 11  
P la c  S zczep ań sk i L . 2

dok zał. 1575 i
Żądać w szęd z ie! 'i

Lustra
s zy b k i sz lifo w a n e

ZAKŁADY PRZEMYSŁU 
SZKLANEGO S. A.

K apucyńska 7 —  T el. 2 541 .

LUSTRA meblowe,
8Z H Ł A  szlifowane, 

poleca tanio wytwórnia ldrtfer 
D racia  K a lm u e ,  K rak ów  
S ta r o w iś ln a  6 9 . T e ł .  2153

M a s z y n y  
do p o w ie la n ia  8

Kadolf Kowala
G yo d zk a  1 1 , l e i .  3 0 4 1

K o łd ry
M.PLESZOWSKI

M A Ł Y  R Y N E K  L . 3  
T E L E F O N  4 1 3 6 .

Masarnie j 

Tomasz Knobel
D łu g a  27

St. Sataleckl
m asarn ia  

F la r i a M a  51. TeL 5 02 .

Meble
ST E F A N  IGLECKI

Sławkowska 10 Tel. 1261 
Kompletne urządzenia wnętrz. 
Parowa fabryka mebli stolar

skich i tapicerskich.

PLISZOISKI
M A Ł Y  R Y N E K  L .

TELEFON Nr 4136 
poleca: 
mieszka 

łdry, koce
Jiiklowe, _______ _

wnętrz, brokaty i fc, p.

Mleczarnie
Rs-ntlez-wus dla przejezdnych!
E. Dobrzyńska obecnie B. PyteJ 

Rok założenia 1878 
Plac W W. Świętych iQ. Tel. 3828

„SANITARIA44
Spółka z ogr. edp. 

Sławkowska 6, Telef. 3050.

Witold Theobald
dawniej Bracia Theobaldovłie 
Perimny oa —-  Sljwkosrsła l .

P rze d s ię b io rs tw a
b u d o w la n e

ff B E T O N "
Akcyjna Spółka budowlana 
ul. Mikołajska 32, tel. 4314,
wykouuje wszelkie roboty budewf,

d z ia Ł t o w a r o w y
dostaroza wszystkloh materiałów 

budowlanyoh

Naczynia
Urządzenia kuchenne, domowe 

i różne nowości

A. SATTLER
GERTRUDY 24. TEL. 4621.

Obawie
Oryg. obuwie angielskie z gu
mo wemi podeszwami polecaf-ma

L e s e r k i e w i c z  I S k a
Rynek i  l. pl. Szczepańslń 2.

P rzyb o ry  pism .
, f  ■ 11 m  11 urnom  j wiiiijw wwiMMs m w

E. CZAPLIŃSKI
S Z E W S K A  2.

i s h a l  Słomiany, Sławkowska 24
przybory szkolne i kancelaryjne, 
wybory skórkowe i metalowe, 

karty do gry, szachy i t. d.

żym wyborze.
' A . Z E M B StZ Y C K l 

U L . F L O R J A N S K A

L _

P r z y b o r y
w o jsk o w e

Wielki wybór artykułów po ce
nach umiarkowanych poleca,:

J. KASESfłtK
Plorjańska 20. Telefon 1609,

•g  «łSSiji . : i . i o |j
JŁH3JI5I J i / t j n a a  

'{fngep r ejUM.oj.infi *4 *ł I ‘KJóS 
‘ pngs ,,łtt8I[3 ‘*?BXłS p p u zo  QfIf j  
-J3ZSAV ZIMO OMOJfSfOM A.TOlj^Zlfl

Porcelana j| |j Witraże

P ra d z e  j| Sport j

„TĘCZA®
Centrala: Czarnow iojska 72

Telefon 1471

M i s ,  Grabka 32. TeIeT. 3319.

Restauracje

€RA£OVlAS9.traiisj)ortowa
Biuro spedycyjne  

ul. Grodzka 69} te l. 4078

ft oszk len ia zw ykłe

„ I n d u s t r i a "
Kapucyńska 7 — T el. 2541

Tf o d y  
m in e r a ln e

L E S E R K I E W I C Z
3«KA

RYNEK GŁOWNYlL 
PL, SZCZEPAŃSKI L

S rebro  
p la te r y

;ak również inkrustajije, bronzy 
i  szkła weneckie poleca

M. J A K U B O W S K I
ynkiennice 20-27

„Grand-Hotel®
Sław kow ska 5.

RESTAURACJA
M IESZCZAŃ SKA

Florjańska 19.

S T A R Y  T E A T R  
ni, Jagiellońska i. 

Filjat „Hotel Fcanouaki**, 
uL P iju sk a  13,

R ytow nicy
J. Walenia

P ieczęcie k a u czu k o w e  
m o n o g ra m y  i  h e rb y  

S ła w k o w sk a  3  
(H ote l S ask i),

Sanitarne

Ubezpieczenia
Tiwarzysiwo ubezpieczeń na życie

„ F E N IK S *
UL. » E R T R U £ I Y  8 .

Uszczelnienia

USZCZELNIENIA
'berkow e, fibrowe i gum owe 

H . SPIR M
Zwierzyniecka 23. Telefon 4394.

W yroby
b a w e łn ia n e

99„ S A N I T A R I A *
instrumentu lekarskie, artykuły 
gumowo, opatrunki, szkła chom. 

Sławkowrka 0, Tel. 3060

S k ła d y  
sk ó r szew skich

M c  37-39 Tel. 2155
S z lif ie rn ic  

b r z y te w

IS fuM i, Bietlowske 46
Brzytwy angielskie sztuka 12 zł, 
zwykłe dobreol4 do 8 zł. Garni
tur: pasek, pendzelibrzytw ao zł.

Najlepsze — najtańsze 
szkło — porcelaua — lampy

Uf. Mes. Synek sł= 3!

Kupujcie
?nkne T.rajowo wyroby 

i>sxw^man9 firmy

Bcia GZEGZOWICZKA j
wANDRYCHOWIE'
II Sprzedaż hurtowna II 
Posiada składy liurtow- 
ne we wszystkich więk
szych miastach w kraju.

W ęgiel
d rze w o

Węgiel śląski, krajowy i dąbro- 
wiecki dostarcza wagonowo

Polska SpółHaU/eglowa
mruków, A. Potockiego 8. Tel. 4o76

A- B L B J M E N P i & L a i
R . w in  315. T e l. 5 9

iJot.trcza bart. i datnl. wjgial i  ib r i ł  
'JoiY.ędnycli kopała góruMltslrisIt i kr.ii

W fc A SS . qH A  N  W  S
ul. Kapucyńska 3, Telefon 3203

poleca węgiel i koks 
górnośląski z kopalni „Król” 
dąbrowski _ „ „Kazimlarz1*
krakowski „Janina14 i „Krystyna* 

górnośląski koks Knurów 
w? az z dostawą do piwnic
po ceaacn konktnen yjnych 

Dogodne warunki zapłaty.

Głowno składy węgla i drzowa 
O ra fr,  C o lu u k r . i  S a .

Faiirla 5 . T el. 174.
F?ast. węgla jaworznickiego.

Jan  Kwiatkowski
Zwierzyniecka 19. Tel,78 albo 1203
najlepsze gal. wggiai drzswa

99 A M E R i ł «
wyrobu fabryki

K .  R ż ą c a  i  C h m u r s l d
ulica św. Gertrudy L. 4 

ia.iszy środsk przeczyszczający!
Do iiD/cii \r drô asrjic'! p

W y ro b y  
k o szy k a rsk ie

SY N D Y K A T  
K O SZYK ARSK I a  A
Szczepańska 1, teL 1493*

Z a k ła d y
fo to g ra f ic zn e

Zakład dla fotogralli i portretów 
„SZTUKA”

Starowiślna 2£ vis h ta Kina Nowości
wykonuje art. wszelkie roboty 
w zaiires fotografji wohodzące 
oraz zdjęcia do iegitymacy/ 

pa zportów n n  z ą d u n ie  
• w  5  m in u ta c h ,  

y  Ceny bardzo przystępne

Z a k ła d y
k ra w ie c k ie

J C A  m A  kraw iec damski 
.  im ę  ki, Kraków

Rynek 1 — wykonuje 
niż w  śródmieściu

Dębniki, E 
3ooJt niżej

la k ła d  k r a K ie c k i d a m sk i  
i  tu ęsk l

J. Kum ała
ta licu  S z c z e p a ń s k a  Ł . 11,

J Zegarki  |
Najtaniej w  K rskow is
•:egAi7 , zegark i precyzyjne or^z 

w szelką b iiu te r ję  jp rzeda je  
3. Bertram, pl. Matejki 5.

P O L S K I  T A R G
Składy węgl a górnośląsk ., kra | 
b iykietów  i drzew a przy  uHoy 
Pawlel. Bi n n  Podwale 7.fcl i ^G,

Łopaty stalowe
Kres S. A . Biała (ad Bielsko)

W y ro b y  d r e w n ia n e  
do b a tik o w a n ia

W i k t o r  W a n c l e r e r -  
ul. S z e w s k a  21

Tel. 3520.

FA BR Y C Z K Y  SKŁAD 
ZEGARKÓW

O / A E G A
A. SULIKOWSKI 

Grodzka 1 — Florjańska 19

Żelazo

PODKOW Y
gotowe i półfabrykaty 

Kras 3.. A, Biała (ad Bielsko ) ■m
pzcUpkamJ JDrutooI Literackie] w Krakowie, ulica Jagiellońska X* %%


